
Proslipsis.gr 

 1

Προεδρικό ∆ιάταγµα 113/2008 
Ρύθµιση θεµάτων εκπαίδευσης αστυνοµικού προσωπικού 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Α’ αρ. 178/26 Αυγούστου 2008) 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 113 
Ρύθµιση θεµάτων εκπαίδευσης αστυνοµικού 
προσωπικού 
 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 4 και 3 παρ. 4 του 
ν. 2226/1994 «Εισαγωγή, εκπαίδευση και µετεκπαίδευση 
στις Σχολές της Αστυνοµικής Ακαδηµίας και στο Τµή− 
µα Ανθυποπυραγών της Πυροσβεστικής Ακαδηµίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄− 122). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 1 εδάφια α΄, στ΄ και 
ζ΄ του ν. 1481/1984 «Οργανισµός Υπουργείου ∆ηµόσιας 
Τάξης» (Α΄− 152), όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε 
µε το άρθρο 1 παρ. 1 του ν.1590/1986 (Α΄− 49). 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 205/2007 «Συγ− 
χώνευση Υπουργείων» (Α΄− 231). 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νοµοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως 
κωδικοποιήθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄− 98). 
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγµατος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισµού. 
6. Την υπ’ αριθµ. 215/2008 γνωµοδότηση του Συµβουλί− 
ου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του Υπουργού 
Εσωτερικών, αποφασίζουµε: 
 
 
ΜΕΡΟΣ Α΄ 
Τροποποίηση διατάξεων π.δ. 319/1995 «Οργανισµός 
Σχολής Αξιωµατικών Ελληνικής Αστυνοµίας» (Α΄ 174) 
Άρθρο 1 
1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 10 του π.δ. 319/1995 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο απαρτίζεται από τον ∆ι− 
οικητή της Σχολής, τον ∆ιοικητή του Τµήµατος ∆οκίµων 
Υπαστυνόµων, τον Προϊστάµενο του Τµήµατος Σπουδών, 
έναν ανώτερο αξιωµατικό της ∆ιεύθυνσης Εκπαίδευσης 
του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνοµίας, τον Προϊστάµενο 
του Τµήµατος Εκπαιδευτικών Μελετών της Αστυνοµικής 
Ακαδηµίας, δύο ιδιώτες καθηγητές και τον Αρχηγό της 
Σχολής, ως εκπρόσωπο των δοκίµων. Καθήκοντα Προ− 
έδρου του Συµβουλίου εκτελεί ο ∆ιοικητής της Σχολής. 
Ως γραµµατέας του Συµβουλίου, χωρίς ψήφο, ορίζεται 
κατώτερος αξιωµατικός». 
2. Η περίπτωση α΄ της παρ. 3 του ως άνω άρθρου του 
ιδίου π.δ. αντικαθίσταται ως εξής: 
«α. Την κατάρτιση και την τροποποίηση ή βελτίωση 
του εκπαιδευτικού προγράµµατος. Ειδικότερα, καθορίζει 
το σκοπό, το στόχο, τη διαδικασία, τη βιβλιογραφία και 
γενικά τη µεθοδολογία διδασκαλίας κάθε µαθήµατος 
(Lesson Plan)». 
3. Η παράγραφος 7 του ως άνω άρθρου του ιδίου π.δ. 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«7. Το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο έχει και πειθαρχική 
δικαιοδοσία, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο άρθρο 27 
του παρόντος. Στις περιπτώσεις αυτές το Συµβούλιο 
συγκροτείται µόνο από τον ∆ιοικητή της Σχολής, το 
∆ιοικητή του Τµήµατος ∆οκίµων Υπαστυνόµων και τον 

Προϊστάµενο του Τµήµατος Σπουδών». 
 
Άρθρο 2 
Μετά το άρθρο 19 του π.δ. 319/1995, προστίθεται άρθρο 
19Α, ως εξής: 
«Άρθρο 19Α 
Πιστοποίηση και Αξιολόγηση Εκπαιδευτών 
1. Οι διοικητές εκπαιδευτικών τµηµάτων και οι διµοι− 
ρίτες πρέπει υποχρεωτικά να έχουν αποφοιτήσει ευ− 
δόκιµα από το σχολείο κατάρτισης εκπαιδευτών αστυ− 
νοµικών σχολών που προβλέπεται από το άρθρο 40 
του π.δ. 190/1996 και να έχουν πιστοποιηθεί από την 
επιτροπή της επόµενης παραγράφου. 
2. Συνιστάται επιτροπή πιστοποίησης εκπαιδευτών η 
οποία αποτελείται από το ∆ιευθυντή της Αστυνοµικής 
Ακαδηµίας ως πρόεδρο, καθώς και τον διοικητή της 
Σχολής Αξιωµατικών και τον διοικητή του Τµήµατος 
∆οκίµων Υπαστυνόµων, ως µέλη. Έργο της επιτροπής 
είναι η πιστοποίηση της καταλληλότητας ως εκπαι− 
δευτών των διοικητών των εκπαιδευτικών τµηµάτων 
και των διµοιριτών, που πρόκειται να υπηρετήσουν στη 
Σχολή Αξιωµατικών. Για την παροχή της πιστοποίησης 
λαµβάνεται υπόψη η γενική κατάσταση της υγείας και η 
αντοχή των υποψηφίων κατά την εκτέλεση της υπηρε− 
σίας τους, η αποχή απ’ αυτή για λόγους υγείας, η τυχόν 
αξιολόγησή του µε γενικό χαρακτηρισµό εξαίρετο και 
µε επί µέρους βαθµολογίες που δεν είναι δυσµενείς για 
τον κατεχόµενο βαθµό κατά τα τρία τελευταία έτη, ο 
ζήλος και το ενδιαφέρον για το εκπαιδευτικό έργο, η 
πειθαρχικότητα και γενικά η επαγγελµατική κατάρτι− 
ση και εγκυκλοπαιδική µόρφωση, όπως προκύπτει από 
τα στοιχεία του ατοµικού τους φακέλου. Η επιτροπή 
συντάσσει σχετικό πρακτικό και υποβάλλει τις προτά− 
σεις της δια της Αστυνοµικής Ακαδηµίας στο Αρχηγείο 
της Ελληνικής Αστυνοµίας, προκειµένου να αποφασίσει 
για την µετάθεσή τους το αρµόδιο κατά περίπτωση 
συµβούλιο µεταθέσεων. Οι µετατιθέµενοι στη Σχολή 
Αξιωµατικών για άσκηση καθηκόντων διοικητών εκ− 
παιδευτικών τµηµάτων ή διµοιριτών µετεκπαιδεύονται 
για εξειδίκευση στο σχολείο κατάρτισης εκπαιδευτών 
αστυνοµικών σχολών κατά τα προβλεπόµενα στην προ− 
ηγούµενη παράγραφο. Όσοι δεν αποφοιτούν από το 
σχολείο ευδόκιµα µετατίθενται υποχρεωτικά σύµφωνα 
µε τον κανονισµό µεταθέσεων. 
3. Το δεύτερο δεκαήµερο του µηνός Μαΐου κάθε έτους 
η επιτροπή αξιολογεί τους διοικητές εκπαιδευτικών τµη− 
µάτων και τους διµοιρίτες και υποβάλλει πρόταση δια 
της Αστυνοµικής Ακαδηµίας προς τη ∆ιεύθυνση Αστυ− 
νοµικού Προσωπικού /Α.Ε.Α. για την τυχόν µετακίνησή 
τους. Η ως άνω αξιολόγηση και πρόταση της Επιτροπής 
για τους αξιωµατικούς αυτούς µπορεί να γίνεται και 
εκτάκτως όταν κρίνεται αναγκαία η άµεση µετακίνηση 
του αξιωµατικού για υπηρεσιακούς λόγους». 
 
Άρθρο 3 
Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 21 του π.δ. 319/1995 
αντικαθίστανται ως εξής: 
«1. Για το διορισµό του εκπαιδευτικού − διδακτικού 
προσωπικού και την αποζηµίωση που καταβάλλεται 
σ΄αυτό για κάθε ώρα διδασκαλίας, προφορικών ή γρα− 
πτών εξετάσεων ή άλλης απασχόλησης, εφαρµόζονται 



Proslipsis.gr 

 2

οι διατάξεις του άρθρου 41 παράγραφοι 9 και 10 του 
ν. 1481/1984 (Α΄−152). 
Το διδακτικό προσωπικό διορίζεται µε απόφαση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών, ύστερα από γνώµη του Αρχη− 
γού της Ελληνικής Αστυνοµίας, κατά την έναρξη κάθε 
εκπαιδευτικής περιόδου. ∆ιορισµός διδακτικού προσω− 
πικού µπορεί να γίνει και µεταγενέστερα, εφόσον οι 
ανάγκες της εκπαίδευσης επιβάλλουν αυτό. 
Για κάθε µάθηµα διορίζεται ο αναγκαίος αριθµός τα− 
κτικών και αναπληρωµατικών καθηγητών. Για το σκοπό 
αυτό η Σχολή, το πρώτο τρίµηνο κάθε χρόνου ή και 
εκτάκτως, όταν παρίσταται ανάγκη, ανακοινώνει δια 
του ηµερήσιου τύπου τις ειδικότητες και τα προσόντα 
των καθηγητών που απαιτούνται να καλύψουν τα δι− 
δασκόµενα µαθήµατα και καλεί αυτούς που επιθυµούν 
να διδάξουν κατά το επόµενο εκπαιδευτικό έτος, να 
υποβάλουν σχετική αίτηση σ’ αυτή. ∆εν απαιτείται ανα− 
κοίνωση για τους οµιλητές ολιγόωρων διαλέξεων και 
τους καθηγητές εκτάκτων βραχυχρόνιων σεµιναρίων. 
Το διορισµένο διδακτικό προσωπικό κατά το πρώτο 
τρίµηνο κάθε εκπαιδευτικού έτους δηλώνει αν επιθυµεί 
να συνεχίσει και το επόµενο έτος. 
Το διδακτικό προσωπικό δεν πρέπει να υπερβαίνει το 
65ο έτος της ηλικίας του κατά την 31η ∆εκεµβρίου του 
έτους διορισµού του. 
Το διδακτικό προσωπικό που δεν προέρχεται από 
αστυνοµικούς πρέπει να κατέχει τίτλο σπουδών ελληνι− 
κού ή ισότιµου αναγνωρισµένου αλλοδαπού Πανεπιστη− 
µίου που να ανταποκρίνεται στο γνωστικό αντικείµενο 
που καλείται να διδάξει, ενώ συνεκτιµάται και η κατοχή 
µεταπτυχιακού τίτλου σπουδών και διδακτορικού διπλώ− 
µατος ελληνικού ή ισότιµου αλλοδαπού αναγνωρισµέ− 
νου Πανεπιστηµίου, η συγγραφή πρωτότυπης εργασίας 
σχετικής µε το αντικείµενο που ενδιαφέρεται να διδάξει, 
η διδακτική ικανότητα και πείρα, καθώς και η εν γένει 
εµπειρία του στο αντικείµενο. Επίσης, πρέπει να έχει την 
ελληνική ιθαγένεια ή την ιθαγένεια κράτους µέλους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, να µην έχει στερηθεί τα πολιτικά 
του δικαιώµατα, και να έχει το κατάλληλο για δηµόσιο 
λειτουργό ήθος. 
Για το διορισµό ως διδακτικού προσωπικού εν ενεργεία 
αστυνοµικού λαµβάνεται υπόψη η κατοχή πτυχίου Πα− 
νεπιστηµίου, η ευδόκιµη αποφοίτησή του από τo Τµήµα 
Επαγγελµατικής Μετεκπαίδευσης Επιτελών − Στελεχών 
ή τη Σχολή Εθνικής Ασφάλειας, η υπηρεσιακή του εµπει− 
ρία, καθώς και η συγγραφή εργασιών σχετικών µε το 
διδασκόµενο αντικείµενο. Επιπλέον, ο υποψήφιος πρέπει 
να έχει αξιολογηθεί ως «εξαίρετος» κατά τα τελευταία 
τρία έτη και να έχει κριθεί ευµενώς από τα αρµόδια 
Συµβούλια κατά την τελευταία κρίση και να µην έχει 
τιµωρηθεί για πειθαρχικά παραπτώµατα. Για το διορισµό 
ως διδακτικού προσωπικού εν συντάξει αστυνοµικού ή 
στρατιωτικού απαιτείται ο ενδιαφερόµενος να έχει απο− 
στρατευθεί ως ευδοκίµως τερµατίσας τη σταδιοδροµία 
του, να διαθέτει επαγγελµατική πείρα και µόρφωση στο 
αντικείµενο που προκύπτει από την υπηρεσία του στο 
Σώµα και την επιµόρφωσή του στο αντικείµενο και να 
διαθέτει διδακτική ικανότητα και πείρα. 
Όλο το ως άνω διδακτικό προσωπικό αξιολογείται 
στο τέλος κάθε εκπαιδευτικού έτους από την επιτροπή 
του άρθρου 19Α του παρόντος, µε βάση τις προτάσεις 
– διαπιστώσεις του διοικητή της Σχολής Αξιωµατικών 
λαµβανοµένων υπόψη, κατά περίπτωση, και των εντύπων 
αξιολόγησης διδακτικού προσωπικού που συµπληρώ− 
νει το εκπαιδευόµενο προσωπικό µετά τη λήξη των 
τακτικών γραπτών εξετάσεων του δευτέρου εξαµήνου 
κάθε εκπαιδευτικού έτους. Ο τύπος και το περιεχόµενο 
του εντύπου καθορίζεται µε διαταγή του διοικητή της 
Σχολής. Η ίδια ως άνω επιτροπή, αφού προβεί στην 
αξιολόγηση του διδακτικού προσωπικού και εξετάσει 
το σύνολο των αιτήσεων διορισµού, υποβάλλει στον 

Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνοµίας τις προτάσεις για τη 
διατήρηση ή αντικατάστασή του και γενικά το διορισµό 
του διδακτικού προσωπικού. 
2. Η παύση των καθηγητών είναι δυνατή, εάν ανακύ− 
ψουν σοβαροί λόγοι, των οποίων η ύπαρξη βεβαιώνε− 
ται µε απόφαση του Εκπαιδευτικού Συµβουλίου που 
υποβάλλεται στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνοµίας. 
Τέτοιοι λόγοι είναι κυρίως, η στέρηση των πολιτικών 
δικαιωµάτων, η ασυµβίβαστη προς την αξιοπρέπεια του 
εκπαιδευτικού προσωπικού της Σχολής Αξιωµατικών 
συµπεριφορά και η αποχή από την εκτέλεση των κα− 
θηκόντων, που δηµιουργεί ανωµαλία ή καθυστέρηση 
στην εκπαίδευση των δοκίµων. Για την παύση εκδίδεται 
απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών ύστερα από 
γνώµη του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνοµίας». 
 
Άρθρο 4 
Στο τέλος του άρθρου 24 του π.δ. 319/1995 προστίθε− 
ται εδάφιο ως εξής: 
«Επιπλέον, για τα παραπτώµατα που προβλέπεται η 
ποινή της επίπληξης ή του προστίµου, δύναται αντί 
αυτής να επιβάλλεται το διοικητικό µέτρο της στέρησης 
µιας έως τριών εξόδων, κάθε µια των οποίων αρχίζει 
την ώρα εξόδου και λήγει την αντίστοιχη ώρα της επο− 
µένης ηµέρας». 
 
Άρθρο 5 
1. Το πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης 
α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 25 του π.δ. 319/1995 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«Λόγω υποβολής αίτησης παραίτησης από την εκ− 
παίδευση, η οποία δεν ανακαλείται. Η αίτηση γίνεται 
υποχρεωτικά αποδεκτή µε πράξη του Υπαρχηγού της 
Ελληνικής Αστυνοµίας, µε την οποία ο δόκιµος διαγρά− 
φεται από τη Σχολή». 
2. Τα δύο πρώτα εδάφια της παραγράφου 2 του ως 
άνω άρθρου του ιδίου π.δ. αντικαθίστανται ως εξής: 
«2. Σε περίπτωση κατάστασης πολέµου ή γενικής επι− 
στράτευσης ή σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις υπηρε− 
σιακών αναγκών που σχετίζονται µε τη δηµόσια τάξη και 
ασφάλεια, δύναται µε απόφαση του Αρχηγού Ελληνικής 
Αστυνοµίας να διακόπτεται ή να συντέµνεται η εκπαί− 
δευση, είτε για το σύνολο των εκπαιδευοµένων, είτε για 
όσους φοιτούν σε ορισµένο ή ορισµένα έτη. Κατά τον 
ίδιο τρόπο δύναται να αποφασισθεί και η επανάληψη 
της εκπαίδευσης, στο εξάµηνο που είχε διακοπεί, ενώ 
διαρκεί η κατάσταση που επέβαλε τη διακοπή ή και 
µετά τη λήξη αυτής». 
 
Άρθρο 6 
Η περίπτωση γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 29 του 
π.δ. 319/1995 αντικαθίσταται ως εξής: 
«γ. ΄Αδεια θερινών διακοπών είκοσι (20) ηµερών, στους 
δόκιµους υπαστυνόµους των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων κατά 
τη διάρκεια της πρακτικής εκπαίδευσης, εκ περιτροπής, 
ανάλογα µε τις προτιµήσεις των δοκίµων, σε συνδυασµό 
και µε τις υπηρεσιακές ανάγκες της Υπηρεσίας που 
πραγµατοποιούν την εκπαίδευση. Η άδεια αυτή χορη− 
γείται από τους διοικητές των Υπηρεσιών, ύστερα από 
έγκριση των διευθυντών των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων 
ή ∆ιευθύνσεων Αστυνοµίας». 
 
Άρθρο 7 
Το άρθρο 33 του π.δ. 319/1995, όπως τροποποιήθηκε 
µε το άρθρο 1 του π.δ. 139/2006 (Α΄− 155), αντικαθίσταται 
ως εξής: 
«Άρθρο 33 
∆ιάρκεια Εκπαίδευσης. 
1. Η φοίτηση των δοκίµων υπαστυνόµων στη Σχολή 
διαρκεί οκτώ (8) εξάµηνα και χωρίζεται σε τέσσερα 
(4) εκπαιδευτικά έτη. Οι προερχόµενοι από το Σώµα 



Proslipsis.gr 

 3

της Ελληνικής Αστυνοµίας εγγράφονται στο Β΄ έτος 
(Γ΄ εξάµηνο). 
2. Το εκπαιδευτικό έτος διαρκεί από την 1η Σεπτεµ− 
βρίου µέχρι την 31η Αυγούστου του επόµενου έτους και 
διαιρείται σε δύο αυτοτελή εξάµηνα. 
Το πρώτο εξάµηνο αρχίζει την 1η Σεπτεµβρίου και 
λήγει την 15η Φεβρουαρίου. Το δεύτερο εξάµηνο αρχίζει 
την 16η Φεβρουαρίου και λήγει την 31η Αυγούστου. 
3. Οι δόκιµοι υπαστυνόµοι των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων 
κατά το χρονικό διάστηµα από 20 Ιουνίου έως την 30η 
Σεπτεµβρίου, µε εξαίρεση την 20ήµερη άδεια θερινών 
διακοπών, υφίστανται πρακτική εκπαίδευση σε αντι− 
κείµενα αστυνοµικού ενδιαφέροντος σε Υπηρεσίες της 
Ελληνικής Αστυνοµίας. Ειδικά οι δόκιµοι της Γ΄ τάξεως 
µετά τη λήξη της άδειας των θερινών διακοπών µπο− 
ρεί να παρακολουθούν ειδικό πρόγραµµα εκπαίδευσης 
στις σχολές και στα κέντρα εκπαίδευσης των ενόπλων 
δυνάµεων, που καθορίζονται στην προβλεπόµενη από 
τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 2800/2000, 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άµυνας και ∆ηµόσιας 
Τάξης. Οι δόκιµοι πριν την έναρξη της εκπαίδευσης 
υποβάλλονται σε υγειονοµικές εξετάσεις, προκειµένου 
να κριθεί η ικανότητα συµµετοχής τους σ’αυτή. Η διάρ− 
κεια του προγράµµατος εκπαίδευσης καθορίζεται µε το 
γενικό πρόγραµµα εκπαίδευσης. 
4. Οι πρωτοετείς δόκιµοι µε την παρουσίασή τους στη 
Σχολή υποβάλλονται στην προβλεπόµενη βασική στρατι− 
ωτική εκπαίδευση, µε µέριµνα της Σχολής. Η εκπαίδευση 
αυτή πραγµατοποιείται στις εγκαταστάσεις της Σχολής 
ή στις Σχολές και στα Κέντρα Εκπαίδευσης των Ενόπλων 
∆υνάµεων ή σε άλλους κατάλληλους χώρους. 
5. Για την τοποθέτηση των δόκιµων υπαστυνόµων στις 
αστυνοµικές Υπηρεσίες, στις οποίες θα πραγµατοποιη− 
θεί η πρακτική εκπαίδευση, λαµβάνεται υπόψη η σειρά 
προτίµησης των Υπηρεσιών και ο βαθµός επίδοσης του 
Α΄ εξαµήνου του αντίστοιχου έτους». 
 
Άρθρο 8 
Η παράγραφος 1 του άρθρου 34 του π.δ.319/1995, όπως 
τροποποιήθηκε µε τα άρθρα 1 του π.δ. 171/2005 (Α΄− 
222), 3 του π.δ. 189/2005 (Α΄− 231), 1 του π.δ. 139/2006 
(Α΄− 155) και 1 του π.δ.81/2007 (Α΄ − 96), αντικαθίσταται 
ως εξής: 
«1. Στους δοκίµους διδάσκονται κατ’ έτος σπουδών 
τα εξής µαθήµατα: 
Α΄ ΕΤΟΣ 
Α΄ Μαθήµατα µε βαθµό: 
1. Αστυνοµικό ∆ίκαιο. 
2. Ουσιαστικό Ποινικό ∆ίκαιο. 
3. ∆ικονοµικό Ποινικό ∆ίκαιο. 
4. Εισαγωγή στην Επιστήµη του ∆ικαίου. 
5. Εγκληµατολογία. 
6. Συνταγµατικό ∆ίκαιο – Ανθρώπινα ∆ικαιώµατα. 
7. Αστυνοµία Γενικής Αστυνόµευσης – Ειδικοί Ποινικοί 
Νόµοι. 
8. Αστυνοµία Τροχαίας. 
9. Οπλοτεχνική – Σκοποβολή. 
10. Αυτοάµυνα – Αυτοπροστασία. 
Β΄ Ενισχυτικά Μαθήµατα χωρίς βαθµό: 
1. Σωµατική Αγωγή – Αθλητισµός. 
2. Κοινωνική και επαγγελµατική αγωγή – ∆εοντολο− 
γία– ∆ηµόσιες Σχέσεις – Ο ρόλος των Σωµάτων Ασφα− 
λείας. 
3. Πρώτες Βοήθειες – Υγιεινή Προσωπικού. 
4. Τεχνολογία Αστυνοµικών Εφαρµογών. 
5. Μηχανολογία – Οδήγηση οχηµάτων. 
6. Ασκήσεις πυκνής τάξης. 
7. Ασκήσεις προσοµοίωσης. 
Β΄ ΕΤΟΣ 
Α΄ Μαθήµατα µε βαθµό: 
1. Αστυνοµικό ∆ίκαιο. 

2. Ουσιαστικό Ποινικό ∆ίκαιο. 
3. ∆ικονοµικό Ποινικό ∆ίκαιο. 
4. Αστικό ∆ίκαιο (Γενικές Αρχές). 
5. Κοινωνιολογία. 
6. Αστυνοµία ∆ηµόσιας Ασφάλειας. 
7. Οπλοτεχνική – Σκοποβολή. 
8. Αυτοάµυνα – Αυτοπροστασία. 
9. Πληροφορική. 
10. Ξένη Γλώσσα (Αγγλική – Γαλλική). 
Β΄ Ενισχυτικά Μαθήµατα χωρίς βαθµό: 
1. Σωµατική Αγωγή – Αθλητισµός. 
2. Συναθροίσεις – Συγκεντρώσεις – Αστυνοµικές Επι− 
χειρήσεις. 
3. Ασκήσεις πυκνής τάξης. 
4. Ασκήσεις προσοµοίωσης. 
Γ΄ ΕΤΟΣ 
Α΄ Μαθήµατα µε βαθµό: 
1. Ουσιαστικό Ποινικό ∆ίκαιο. 
2. ∆ικονοµικό Ποινικό ∆ίκαιο. 
3. ∆ιοικητικό ∆ίκαιο. 
4. Αστικό ∆ίκαιο (Ενοχικό − Οικογενειακό). 
5. Ψυχολογία. 
6. ∆ηµόσιο ∆ιεθνές ∆ίκαιο και Ανθρωπιστικό ∆ίκαιο. 
7. Επιστηµονική Αστυνοµία – Ανακριτική. 
8. Πρακτικές ∆ιαχείρισης Αστυνοµικών Θεµάτων. Επι− 
χειρησιακός σχεδιασµός. 
9. Οπλοτεχνική – Σκοποβολή. 
10. Αυτοάµυνα – Αυτοπροστασία. 
11. Πληροφορική. 
12. Ξένη Γλώσσα (Αγγλική – Γαλλική). 
Β΄ Ενισχυτικά Μαθήµατα χωρίς βαθµό: 
1. Σωµατική Αγωγή – Αθλητισµός. 
2. Εµπορικό ∆ίκαιο. 
3. Αστυνοµία Κρατικής Ασφάλειας. 
4. Θέµατα ∆ηµοσίου Κατηγόρου. 
5. Ασκήσεις προσοµοίωσης. 
6. Ασκήσεις πυκνής τάξης. 
∆΄ ΕΤΟΣ 
Α΄ Μαθήµατα µε βαθµό: 
1. Ουσιαστικό Ποινικό ∆ίκαιο. 
2. ∆ικονοµικό Ποινικό ∆ίκαιο. 
3. Αστικό ∆ίκαιο (Εµπράγµατο – Κληρονοµικό). 
4. Εµπειρική Εγκληµατολογία – Κοινωνικός έλεγχος 
του εγκλήµατος. 
5. Ευρωπαϊκό – Κοινοτικό ∆ίκαιο. 
6. Ιατροδικαστική. 
7. Πολιτική ∆ικονοµία. 
8. Πρακτική εφαρµογή ποινικών υποθέσεων. 
9. Οπλοτεχνική – Σκοποβολή. 
10. Αυτοάµυνα – Αυτοπροστασία. 
11. Πληροφορική. 
12. Εισαγωγή στη ∆ιοικητική Επιστήµη – Αστυνοµικό 
Μάνατζµεντ. 
13. Ξένη Γλώσσα (Αγγλική – Γαλλική). 
Β΄ Ενισχυτικά Μαθήµατα χωρίς βαθµό: 
1. Σωµατική Αγωγή – Αθλητισµός. 
2. Εργατικό ∆ίκαιο. 
3. Σύνταξη υπηρεσιακών εγγράφων. 
4. Ασκήσεις προσοµοίωσης. 
5. Πολιτική Σχεδίαση Έκτακτης Ανάγκης (Π.Σ.Ε.Α.). 
6. Ασκήσεις πυκνής τάξης». 
 
Άρθρο 9 
Η περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 37 του 
π.δ. 319/1995, όπως αυτή αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 
5 του π.δ. 189/2005 (Α΄−231), αντικαθίσταται ως εξής: 
«α. Βαθµός επίδοσης πρώτου εξαµήνου. 
Προστίθενται οι βαθµοί όλων των µαθηµάτων, πλην 
της Οπλοτεχνικής – Σκοποβολής, όπως διαµορφώνονται 
βάσει του µέσου όρου της βαθµολογίας της τακτικής 
γραπτής εξέτασης και της τελικής προφορικής βαθµο− 



Proslipsis.gr 

 4

λογίας κάθε µαθήµατος, κατόπιν και της εφαρµογής 
της διαδικασίας εξοµάλυνσης, η οποία περιγράφεται 
κατωτέρω και το άθροισµα διαιρείται µε τον αριθµό 
των µαθηµάτων. Το πηλίκον, το οποίο προσδιορίζεται 
µέχρι χιλιοστού µονάδας, αποτελεί το µέσο όρο της 
επίδοσης του πρώτου εξαµήνου κάθε δοκίµου. 
Για τη διαδικασία εξοµάλυνσης καθιερώνεται συ− 
ντελεστής τέσσερα (4) που προσδιορίζει την µέγιστη 
επιτρεπτή διαφορά της προφορικής από την γραπτή 
βαθµολογία κάθε µαθήµατος. Με βάση το βαθµό της τα− 
κτικής γραπτής εξέτασης, εφόσον ο αντίστοιχος βαθµός 
της προφορικής εξέτασης κάθε µαθήµατος υπερβαίνει 
πλέον των τεσσάρων (4) µονάδων το βαθµό της τακτι− 
κής γραπτής εξέτασης, τότε µειώνεται στο επίπεδο του 
βαθµού της γραπτής εξέτασης µε την προσθήκη των 
τεσσάρων (4) επιπλέον µονάδων της εξοµάλυνσης. 
Στην περίπτωση που η διαφορά των βαθµών προ− 
φορικής και γραπτής εξέτασης κάθε µαθήµατος είναι 
µικρότερη ή ίση των τεσσάρων (4) µονάδων, ο αρχικός 
βαθµός προφορικής εξέτασης παραµένει αµετάβλη− 
τος. 
Ο συντελεστής εξοµάλυνσης τέσσερα (4) λαµβάνεται 
υπόψη και στην περίπτωση που ο βαθµός της γραπτής 
εξέτασης του εκπαιδευοµένου κατά µάθηµα υπερβαί− 
νει τον προφορικό βαθµό κατά τέσσερις (4) µονάδες. 
Σ’αυτή την περίπτωση, στον προφορικό βαθµό προστί− 
θενται τόσες µονάδες όσες απαιτούνται για τη διατή− 
ρηση της απόστασης των τεσσάρων (4) µονάδων της 
εξοµάλυνσης από το βαθµό της γραπτής εξέτασης. Σε 
διαφορετική περίπτωση, όταν δηλαδή η βαθµολογία της 
γραπτής εξέτασης είναι µικρότερη ή ίση από τέσσερις 
(4) µονάδες από αυτήν της προφορικής, η αρχική προ− 
φορική βαθµολογία δεν µεταβάλλεται». 
 
Άρθρο 10 
1. Η περίπτωση γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 38 
του π.δ. 319/1995 αντικαθίσταται ως εξής: 
«γ. Τα σωµατικά προσόντα και ιδίως η υγεία, η αντο− 
χή, η εµφάνιση, η παράσταση, η επίδοση στη βασική 
στρατιωτική εκπαίδευση (κύρια και περιοδική), η επίδο− 
ση στο µάθηµα της Σωµατικής Αγωγής – Αθλητισµού 
και η συµµετοχή σε ειδικά προγράµµατα εκπαίδευσης 
στις Σχολές και στα Κέντρα Εκπαίδευσης των Ενόπλων 
∆υνάµεων και στην οδήγηση οχηµάτων». 
2. Η περίπτωση β΄ της παραγράφου 5 του ως άνω 
άρθρου του ιδίου π.δ. αντικαθίσταται ως εξής: 
«β. Κατά τα 6/20 της µονάδας για κάθε ποινή επίπλη− 
ξης ή στέρηση εξόδου». 
 
 
ΜΕΡΟΣ Β΄ 
Τροποποίηση διατάξεων π.δ. 352/1995 
«Οργανισµός Σχολής Αστυφυλάκων» (Α΄ 187) 
Άρθρο 11 
Η περίπτωση στ΄ του άρθρου 5 του π.δ. 352/1995 αντι− 
καθίσταται ως εξής: 
«στ. ∆ιατυπώνει, στο τέλος κάθε εκπαιδευτικής περι− 
όδου, τη γνώµη του στο ∆ιοικητή της Σχολής για την 
απόδοση και ικανότητα του διδακτικού και αστυνοµικού 
προσωπικού της Σχολής». 
 
Άρθρο 12 
Η παράγραφος 3 του άρθρου 12 του π.δ.352/1995 αντι− 
καθίσταται ως εξής: 
«3. Κάθε τάξη (εκπαιδευτικό εξάµηνο) συγκροτεί ιδι− 
αίτερο Εκπαιδευτικό Τµήµα. Ανάλογα µε τον αριθµό 
των δοκίµων µπορεί να συγκροτούνται περισσότερα 
Εκπαιδευτικά Τµήµατα για κάθε τάξη µε διαταγή του 
∆ιοικητή της Σχολής Αστυφυλάκων. Εκπαιδευτικά Τµή− 
µατα µπορεί να λειτουργούν και σε άλλο κτιριακό συ− 
γκρότηµα και εκτός της έδρας του Τµήµατος ∆οκίµων 

Αστυφυλάκων». 
 
Άρθρο 13 
Η περίπτωση ζ΄ του άρθρου 14 του π.δ.352/1995 αντι− 
καθίσταται ως εξής: 
«ζ. ∆ιατυπώνει, στο τέλος κάθε εκπαιδευτικής περιό− 
δου, τη γνώµη του στο ∆ιοικητή του Τµήµατος για την 
απόδοση και ικανότητα του διδακτικού και αστυνοµικού 
προσωπικού». 
 
Άρθρο 14 
Το άρθρο 34 του π.δ. 352/1995 αντικαθίσταται ως 
εξής: 
«1. Για το διορισµό του εκπαιδευτικού − διδακτικού 
προσωπικού και την αποζηµίωση που καταβάλλεται σ΄ 
αυτό για κάθε ώρα διδασκαλίας, προφορικών ή γρα− 
πτών εξετάσεων ή άλλης απασχόλησης, εφαρµόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 41 παράγραφοι 9 και 10 του 
ν. 1481/1984. 
Το διδακτικό προσωπικό διορίζεται µε απόφαση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών, ύστερα από πρόταση του 
Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνοµίας, κατά την έναρξη 
κάθε εκπαιδευτικής περιόδου. ∆ιορισµός διδακτικού 
προσωπικού µπορεί να γίνει και µεταγενέστερα, εφόσον 
οι ανάγκες της εκπαίδευσης επιβάλλουν αυτό. 
Για το σκοπό αυτό η Σχολή, ένα τρίµηνο πριν από την 
έναρξη κάθε εκπαιδευτικής περιόδου ή και εκτάκτως, 
όταν παρίσταται ανάγκη, ανακοινώνει δια του ηµερήσιου 
τύπου τις ειδικότητες και τα προσόντα των καθηγητών 
που απαιτούνται να καλύψουν τα διδασκόµενα µαθήµα− 
τα και καλεί αυτούς που επιθυµούν να διδάξουν κατά 
την επόµενη εκπαιδευτική περίοδο, όπως υποβάλλουν 
σχετική αίτηση σ’αυτή. ∆εν απαιτείται ανακοίνωση για 
τους οµιλητές ολιγόωρων διαλέξεων και τους καθηγη− 
τές έκτακτων βραχυχρόνιων σεµιναρίων. Το διδακτικό 
προσωπικό που είναι διορισµένο στη Σχολή, το τελευ− 
ταίο τρίµηνο κάθε εκπαιδευτικής περιόδου, δηλώνει 
αν επιθυµεί να διδάξει και την επόµενη εκπαιδευτική 
περίοδο. 
Το διδακτικό προσωπικό δεν πρέπει να υπερβαίνει το 
65ο έτος της ηλικίας του κατά την 31η ∆εκεµβρίου του 
έτους διορισµού του. 
Το διδακτικό προσωπικό που δεν προέρχεται από 
αστυνοµικούς πρέπει να κατέχει τίτλο σπουδών ελληνι− 
κού ή ισότιµου αναγνωρισµένου αλλοδαπού Πανεπιστη− 
µίου, που να ανταποκρίνεται στο γνωστικό αντικείµενο 
που καλείται να διδάξει ενώ συνεκτιµάται και η κατοχή 
µεταπτυχιακού τίτλου σπουδών και διδακτορικού διπλώ− 
µατος ελληνικού ή ισότιµου αλλοδαπού αναγνωρισµέ− 
νου Πανεπιστηµίου, η συγγραφή πρωτότυπης εργασίας 
σχετικής µε το αντικείµενο που ενδιαφέρεται να διδάξει, 
η διδακτική ικανότητα και πείρα, καθώς και η εν γένει 
εµπειρία του στο αντικείµενο. Επίσης, πρέπει να έχει την 
ελληνική ιθαγένεια ή την ιθαγένεια κράτους µέλους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, να µην έχει στερηθεί τα πολιτικά 
του δικαιώµατα, και να έχει το κατάλληλο για δηµόσιο 
λειτουργό ήθος. 
Για το διορισµό ως διδακτικού προσωπικού εν ενερ− 
γεία αστυνοµικού λαµβάνεται υπόψη η κατοχή πτυχί− 
ου Πανεπιστηµίου, η ευδόκιµη αποφοίτησή του από το 
Τµήµα Επαγγελµατικής Μετεκπαίδευσης Στελεχών ή τη 
Σχολή Εθνικής Ασφάλειας, η υπηρεσιακή του εµπειρία, 
καθώς και η συγγραφή εργασιών σχετικών µε το δι− 
δασκόµενο αντικείµενο. Επιπλέον, ο υποψήφιος πρέπει 
να έχει αξιολογηθεί ως «εξαίρετος» κατά τα τελευταία 
τρία έτη και να έχει κριθεί ευµενώς από τα αρµόδια 
Συµβούλια κατά την τελευταία κρίση και να µην έχει τι− 
µωρηθεί για πειθαρχικά παραπτώµατα. Για το διορισµό 
ως διδακτικού προσωπικού εν συντάξει αστυνοµικού ή 
στρατιωτικού απαιτείται ο ενδιαφερόµενος να έχει απο− 
στρατευθεί ως ευδοκίµως τερµατίσας τη σταδιοδροµία 



Proslipsis.gr 

 5

του, να διαθέτει επαγγελµατική πείρα και µόρφωση στο 
αντικείµενο που προκύπτει από την υπηρεσία του στο 
Σώµα και την επιµόρφωσή του στο αντικείµενο και να 
διαθέτει διδακτική ικανότητα και πείρα. 
Όλο το ως άνω διδακτικό προσωπικό αξιολογείται στο 
τέλος κάθε εκπαιδευτικής περιόδου από την επιτροπή 
του άρθρου 72Α του παρόντος µε βάση τις προτά− 
σεις– διαπιστώσεις του διοικητή της Σχολής και του 
διοικητή του οικείου Τµήµατος ∆οκίµων Αστυφυλάκων 
λαµβανοµένων υπόψη, κατά περίπτωση, και των εντύ− 
πων αξιολόγησης διδακτικού προσωπικού που συµπλη− 
ρώνει το εκπαιδευόµενο προσωπικό στο τέλος κάθε 
εκπαιδευτικής περιόδου. Ο τύπος και το περιεχόµενο 
του εντύπου καθορίζεται µε διαταγή του διοικητή της 
Σχολής. Η ίδια ως άνω επιτροπή, αφού προβεί στην 
αξιολόγηση του διδακτικού προσωπικού και εξετάσει 
το σύνολο των αιτήσεων διορισµού, υποβάλλει στον 
Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνοµίας τις προτάσεις για τη 
διατήρηση ή αντικατάστασή του και γενικά το διορισµό 
του διδακτικού προσωπικού. 
2. Η παύση των καθηγητών είναι δυνατή, εάν ανακύ− 
ψουν σοβαροί λόγοι, των οποίων η ύπαρξη βεβαιώνε− 
ται µε απόφαση του Εκπαιδευτικού Συµβουλίου που 
υποβάλλεται στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνοµίας. 
Τέτοιοι λόγοι είναι κυρίως, η στέρηση των πολιτικών 
δικαιωµάτων, η ασυµβίβαστη προς την αξιοπρέπεια του 
εκπαιδευτικού προσωπικού της Σχολής Αστυφυλάκων 
συµπεριφορά και η αποχή από την εκτέλεση των κα− 
θηκόντων, που δηµιουργεί ανωµαλία ή καθυστέρηση 
στην εκπαίδευση των δοκίµων. Για την παύση εκδίδεται 
απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών ύστερα από 
γνώµη του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνοµίας». 
 
Άρθρο 15 
Η παράγραφος 1 του άρθρου 36 του π.δ. 352/1995 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο απαρτίζεται από τον 
∆ιοικητή της Σχολής, τον Προϊστάµενο του Τµήµατος 
Σπουδών και ∆ηµοσίων Σχέσεων, έναν ∆ιοικητή Τµήµα− 
τος ∆οκίµων Αστυφυλάκων, έναν ανώτερο αξιωµατικό 
της ∆ιεύθυνσης Εκπαίδευσης του Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνοµίας, τον Προϊστάµενο του Τµήµατος Εκπαιδευ− 
τικών Μελετών της Αστυνοµικής Ακαδηµίας, δύο ιδιώτες 
καθηγητές και τον αρχηγό των δοκίµων του Τµήµατος 
∆οκίµων Αστυφυλάκων της έδρας της Σχολής, ως εκ− 
πρόσωπο όλων των δοκίµων. Ο ∆ιοικητής της Σχολής 
εκτελεί καθήκοντα προέδρου του Συµβουλίου. Γραµµα− 
τέας, χωρίς ψήφο, ορίζεται κατώτερος αξιωµατικός». 
 
Άρθρο 16 
1. Η περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 37 
του π.δ. 352/1995 αντικαθίσταται ως εξής: 
«α. Υποβάλλει προτάσεις για την κατάρτιση και την 
τροποποίηση ή βελτίωση του εκπαιδευτικού προγράµ− 
µατος. Ειδικότερα, καθορίζει το σκοπό, το στόχο, τη 
διαδικασία, τη βιβλιογραφία και γενικά τη µεθοδολογία 
διδασκαλίας κάθε µαθήµατος (Lesson Plan)». 
2. Η παράγραφος 5 του ως άνω άρθρου του ιδίου π.δ. 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«5. Το Εκπαιδευτικό Συµβούλιο έχει και πειθαρχική 
δικαιοδοσία, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο άρθρο 59 
του παρόντος. Στις περιπτώσεις αυτές το Συµβούλιο 
συγκροτείται µόνο από τον ∆ιοικητή της Σχολής, τον 
Προϊστάµενο του Τµήµατος Σπουδών και το ∆ιοικητή 
ενός Τµήµατος ∆οκίµων Αστυφυλάκων». 
 
Άρθρο 17 
Η παράγραφος 1 του άρθρου 38 του π.δ. 352/1995 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Το εκπαιδευόµενο προσωπικό της Σχολής Αστυφυ− 
λάκων αποτελούν οι δόκιµοι αστυφύλακες». 

 
Άρθρο 18 
Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 40 του π.δ. 352/1995 
αντικαθίστανται ως εξής: 
«1. Η σειρά αρχαιότητας των δοκίµων του Α΄ και Β΄ εξα− 
µήνου στη Σχολή καθορίζεται µε βάση τη βαθµολογία 
και τη σειρά επιτυχίας κατά τις εισαγωγικές εξετάσεις. 
Σε περίπτωση ισοβαθµίας, µεταξύ προερχοµένων από 
διαφορετικές δέσµες, ακολουθείται η σειρά των δε− 
σµών, όπως αυτές αναγράφονται στο µηχανογραφικό 
δελτίο. 
2. Η σειρά αρχαιότητας των δοκίµων του Γ΄, ∆΄ και 
Ε΄ εξαµήνου εξάγεται µε βάση την επίδοση του Α΄ και 
Β΄ εξαµήνου». 
 
Άρθρο 19 
Το άρθρο 43 του π.δ. 352/1995, όπως τροποποιήθηκε 
µε τα άρθρα 1 του π.δ. 3/1997 (Α΄− 2), 2 του π.δ. 
212/1998 (Α΄− 170), 1 του π.δ. 112/2004 (Α΄− 76), 2 του 
π.δ. 139/2006 (Α΄− 155) και 3 του π.δ. 170/2006 (Α΄− 
182), αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 43 
∆ιάρκεια Εκπαίδευσης. 
1. Η φοίτηση των δοκίµων αστυφυλάκων στη Σχολή 
διαρκεί πέντε (5) εξάµηνα. Το Α΄ και το Β΄ εξάµηνο 
αποτελούν την πρώτη εκπαιδευτική περίοδο, το Γ΄ και 
το ∆΄ εξάµηνο τη δεύτερη εκπαιδευτική περίοδο και το 
Ε΄ εξάµηνο την τρίτη εκπαιδευτική περίοδο. 
2. Το Α΄ εκπαιδευτικό εξάµηνο αρχίζει την ηµεροµη− 
νία παρουσιάσεως των δοκίµων στη Σχολή και λήγει 
το τελευταίο δεκαήµερο του Ιανουαρίου. Το Β΄ εξά− 
µηνο αρχίζει το τελευταίο δεκαήµερο Ιανουαρίου και 
λήγει το τελευταίο δεκαήµερο Μαΐου. Το Γ΄ εξάµηνο 
αρχίζει το τελευταίο δεκαήµερο Μαΐου και λήγει το 
τελευταίο δεκαήµερο Σεπτεµβρίου. Το ∆΄ εξάµηνο αρ− 
χίζει το τελευταίο δεκαήµερο Σεπτεµβρίου και λήγει 
το τελευταίο δεκαήµερο Φεβρουαρίου. Τέλος, το Ε΄ 
εκπαιδευτικό εξάµηνο αρχίζει το τελευταίο δεκαήµερο 
Φεβρουαρίου και λήγει το πρώτο δεκαπενθήµερο του 
µηνός Οκτωβρίου. 
3. Οι δόκιµοι αστυφύλακες µε την παρουσίασή τους 
στη Σχολή υποβάλλονται στην προβλεπόµενη βασική 
στρατιωτική εκπαίδευση, η οποία πραγµατοποιείται µε 
µέριµνα της Σχολής στις εγκαταστάσεις της Σχολής ή 
στις Σχολές και στα Κέντρα Εκπαίδευσης των Ενόπλων 
∆υνάµεων ή σε άλλους κατάλληλους χώρους. Ακολού− 
θως, παρακολουθούν το τακτικό πρόγραµµα εκπαίδευ− 
σης του Α΄ εξαµήνου. Οι ίδιοι δόκιµοι, κατά τη διάρκεια 
του Β΄ εξαµήνου, παρακολουθούν το τακτικό πρόγραµµα 
θεωρητικής εκπαίδευσης της Σχολής. Στο Γ΄ εξάµηνο 
και συγκεκριµένα από το τελευταίο δεκαήµερο Μαΐου 
µέχρι το πρώτο δεκαήµερο Ιουλίου οι δόκιµοι συνε− 
χίζουν να παρακολουθούν το πρόγραµµα θεωρητικής 
εκπαίδευσης, ενώ µετά το πέρας αυτής και µέχρι το 
πρώτο δεκαήµερο Σεπτεµβρίου υφίστανται πρακτική 
εκπαίδευση σε αντικείµενα αστυνοµικού ενδιαφέροντος 
σε Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνοµίας. Το ∆΄ εξάµηνο 
περιλαµβάνει µόνο πρακτική εκπαίδευση σε αστυνοµικές 
Υπηρεσίες κατά τα ανωτέρω. Τέλος, το Ε΄ εξάµηνο και 
κατά το χρονικό διάστηµα από το τελευταίο δεκαήµερο 
Φεβρουαρίου έως το τελευταίο δεκαήµερο Αυγούστου 
οι δόκιµοι υποβάλλονται στην προαναφερόµενη πρα− 
κτική εκπαίδευση. Μετά την ολοκλήρωση αυτής παρα− 
κολουθούν το πρόγραµµα θεωρητικής εκπαίδευσης της 
Σχολής, υποβάλλονται σε γραπτές πτυχιακές εξετάσεις 
και αποφοιτούν από τη Σχολή. Κατά τη διάρκεια της 
πρακτικής τους εκπαίδευσης οι δόκιµοι αστυφύλακες, 
όταν συνοδεύονται από αστυφύλακα ή άλλο βαθµοφόρο, 
επιτρέπεται να ασκούν αστυνοµικά καθήκοντα, εκτός 
αυτών του ανακριτικού υπαλλήλου. 
4. Οι δόκιµοι που φοιτούν στο Ε΄ εξάµηνο σε ποσοστό 



Proslipsis.gr 

 6

από πέντε τοις εκατό (5%) έως και δέκα τοις εκατό 
(10%) του αριθµού των εκπαιδευοµένων, δύναται κατά 
τη διάρκεια της πρακτικής τους εκπαίδευσης να παρα− 
κολουθούν ειδικό πρόγραµµα εκπαίδευσης στις Σχολές 
και στα Κέντρα Εκπαίδευσης των Ενόπλων ∆υνάµεων, 
που καθορίζονται στην προβλεπόµενη από τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 2800/2000 απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Άµυνας και Εσωτερικών. Η διάρκεια 
του προγράµµατος εκπαίδευσης και ο αριθµός των εκ− 
παιδευοµένων καθορίζονται µε το γενικό πρόγραµµα 
εκπαίδευσης. 
Οι δόκιµοι που πρόκειται να παρακολουθήσουν το 
προαναφερόµενο πρόγραµµα επιλέγονται από τη Σχολή 
Αστυφυλάκων, µε βάση τη συνολική βαθµολογία των Α΄ 
και Β΄ εξαµήνων στα µαθήµατα Οπλοτεχνικής – Σκοπο− 
βολής, Αυτοάµυνας – Αυτοπροστασίας και του µέσου 
όρου της βαθµολογίας της επαγγελµατικής ικανότητας 
των Β΄ και Γ΄ εξαµήνων. Για την επιλογή λαµβάνονται 
υπόψη η επιθυµία του δοκίµου και η ικανότητά του από 
υγειονοµικής πλευράς για τη συµµετοχή στην ως άνω 
εκπαίδευση. Προς τούτο οι δόκιµοι, πριν την έναρξη 
της εκπαίδευσης, υποβάλλονται σε υγειονοµικές εξε− 
τάσεις. 
5. Ως χρόνος εκπαίδευσης θεωρείται και ο χρόνος 
που απαιτείται για την προετοιµασία και συµµετοχή 
των αθλητών δοκίµων, µελών Εθνικής Οµάδας, στους 
αγώνες αυτής, εφόσον δεν υπερβαίνει, προκειµένου για 
συµµετοχή σε Ολυµπιακούς ή Παγκόσµιους αγώνες τα 
δύο πέµπτα (2/5) και προκειµένου για συµµετοχή σε 
Πανευρωπαϊκούς, Μεσογειακούς, Βαλκανικούς ή Πανελ− 
λήνιους αγώνες το ένα τρίτο (1/3) των πραγµατικών 
εργασίµων ηµερών κάθε εξαµήνου, όπως καθορίζεται 
στο εξαµηνιαίο πρόγραµµα εκπαίδευσης. Η ανωτέρω 
συµµετοχή των δοκίµων αθλητών στην προετοιµασία 
και τους αγώνες εγκρίνεται από τον ∆ιευθυντή της 
Αστυνοµικής Ακαδηµίας, ύστερα από αίτηµα της Γενικής 
Γραµµατείας Αθλητισµού. 
6. Για την τοποθέτηση των δοκίµων αστυφυλάκων στις 
αστυνοµικές Υπηρεσίες, στις οποίες θα πραγµατοποιη− 
θεί η πρακτική εκπαίδευση, εκδίδεται το πρώτο δεκα− 
πενθήµερο του µηνός Φεβρουαρίου κάθε έτους διαταγή 
του Υπαρχηγού της Ελληνικής Αστυνοµίας, ύστερα από 
πρόταση της ∆ιεύθυνσης Αστυνοµικού Προσωπικού του 
Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνοµίας, µε την οποία ορίζεται 
ο αριθµός των δοκίµων που πρόκειται να µετακινηθούν 
για πρακτική εκπαίδευση ανά αστυνοµική Υπηρεσία. Στη 
συνέχεια, οι δόκιµοι καλούνται να υποβάλλουν αίτηση 
στην οποία δηλώνουν όλες τις παραπάνω αστυνοµι− 
κές Υπηρεσίες κατά σειρά προτίµησης καθώς και την 
από µέρους τους διάθεση χώρου διαµονής στην έδρα 
των Υπηρεσιών αυτών. Η µετακίνηση των δοκίµων για 
πρακτική εκπαίδευση ενεργείται κατόπιν διαταγής του 
Υπαρχηγού της Ελληνικής Αστυνοµίας µετά από συνε− 
κτίµηση της σειράς προτίµησης των Υπηρεσιών, της 
από µέρους τους διάθεσης χώρου διαµονής στην έδρα 
της Υπηρεσίας εκπαίδευσης και του βαθµού επίδοσης 
του Α΄ και Β΄ εξαµήνου. Κατ’ εξαίρεση, µετακινούνται για 
πρακτική εκπαίδευση σε Υπηρεσία της προτίµησής τους 
δόκιµοι οι οποίοι: α) είναι έγγαµοι ή έχουν την επιµέλεια 
ανηλίκου τέκνου, β) έχουν καταταγεί ως αθλητές σύµ− 
φωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 2725/1999 
(Α΄− 121), και στην περιφέρεια της Υπηρεσίας υπάρχει 
αθλητική υποδοµή του αθλήµατός τους και γ) έχουν 
υποβάλει στη ∆ιεύθυνση Εκπαίδευσης του Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνοµίας αίτηση αµοιβαίας µετακίνησης 
εντός ανατρεπτικής προθεσµίας δέκα ηµερών από την 
κοινοποίηση της διαταγής µετακίνησης. Με διαταγή του 
Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνοµίας είναι δυνατή η µε− 
τακίνηση των δοκίµων για πρακτική εκπαίδευση σε άλλη 
αστυνοµική Υπηρεσία, του ιδίου ή άλλου αντικειµένου, 
για τη διεύρυνση του επιπέδου εκπαίδευσης και την 

απόκτηση πληρέστερης υπηρεσιακής εµπειρίας». 
 
Άρθρο 20 
1. Το πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης 
α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 44 του π.δ. 352/1995 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«Λόγω υποβολής αίτησης παραίτησης από την εκ− 
παίδευση, η οποία δεν ανακαλείται. Η αίτηση γίνεται 
υποχρεωτικά αποδεκτή µε πράξη του Υπαρχηγού της 
Ελληνικής Αστυνοµίας, µε την οποία ο δόκιµος διαγρά− 
φεται από τη Σχολή». 
2. Η παράγραφος 2 του ως άνω άρθρου του ιδίου π.δ. 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«2. Σε περίπτωση κατάστασης πολέµου ή γενικής 
επιστράτευσης ή σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις 
υπηρεσιακών αναγκών που σχετίζονται µε τη δηµόσια 
τάξη και ασφάλεια, δύναται µε απόφαση του Αρχηγού 
Ελληνικής Αστυνοµίας να διακόπτεται ή να συντέµνεται 
η εκπαίδευση, είτε για το σύνολο των εκπαιδευοµένων, 
είτε για όσους φοιτούν σε ορισµένο ή ορισµένα εξάµη− 
να. Κατά τον ίδιο τρόπο δύναται να αποφασισθεί και 
η επανάληψη της εκπαίδευσης, στο εξάµηνο που είχε 
διακοπεί, ενώ διαρκεί η κατάσταση που επέβαλε τη 
διακοπή ή και µετά τη λήξη αυτής. 
Με τη διακοπή της εκπαίδευσης οι δόκιµοι εντάσ− 
σονται στο σώµα της Ελληνικής Αστυνοµίας ως ακο− 
λούθως: 
α. Όσοι φοιτούν στο Γ΄ ή επόµενα εξάµηνα οριστικά 
ως αστυφύλακες. 
β. Όσοι φοιτούν στο Β΄ εξάµηνο προσωρινά ως αστυ− 
φύλακες, χωρίς να εκτελούν ανακριτικά καθήκοντα. Αν 
η διακοπή πραγµατοποιηθεί πριν την περάτωση του Α΄ 
εξαµήνου, χορηγείται µε την ίδια απόφαση ειδική άδεια 
απουσίας µέχρι την επανάληψη της εκπαίδευσης. Το 
χρονικό διάστηµα της εν λόγω απουσίας λογίζεται ως 
εκτός υπηρεσίας χρόνος για όλες τις συνέπειες». 
 
Άρθρο 21 
Η παράγραφος 1 του άρθρου 45 του π.δ.352/1995, 
όπως το άρθρο αυτό τροποποιήθηκε µε τα άρθρα 2 
του π.δ. 68/1997 (Α΄− 62), 3 του π.δ. 212/1998 (Α΄− 
170), 4 του π.δ. 170/2006 (Α΄− 182), 3 του π.δ. 171/2005 
(Α΄− 222) και 2 του π.δ. 81/2007 (Α΄− 96), αντικαθίσταται 
ως εξής: 
«1. Στους δόκιµους αστυφύλακες διδάσκονται κατά 
εξάµηνα σπουδών τα παρακάτω µαθήµατα: 
Α΄ και Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Μαθήµατα µε βαθµό: 
1. Ουσιαστικό Ποινικό ∆ίκαιο. 
2. ∆ικονοµικό Ποινικό ∆ίκαιο – Εφαρµογή ποινικών 
υποθέσεων. 
3. Αστυνοµικό ∆ίκαιο. 
4. Στοιχεία Συνταγµατικού ∆ικαίου – Ανθρώπινα ∆ι− 
καιώµατα και Στοιχεία ∆ιοικητικού ∆ικαίου. 
5. Θέµατα ∆ηµόσιας Ασφάλειας (Γενικό Μέρος – Ειδι− 
κοί Ποινικοί Νόµοι). 
6. Θέµατα Γενικής Αστυνόµευσης − Ειδικοί Ποινικοί 
Νόµοι. 
7. Θέµατα Τροχαίας – Ειδικοί Ποινικοί Νόµοι. 
8. Επιστηµονική Αστυνοµία – Στοιχεία Ιατροδικαστι− 
κής. 
9. Εγκληµατολογία − Ανακριτική. 
10. Οπλοτεχνική – Σκοποβολή. 
11. Αυτοάµυνα – Αυτοπροστασία. 
12. Πληροφορική. 
13. Ξένη Γλώσσα. 
Ενισχυτικά Μαθήµατα χωρίς βαθµό: 
1. Σωµατική αγωγή – Αθλητισµός. 
2. Κοινωνική και επαγγελµατική αγωγή – ∆εοντολογία 
– ∆ηµόσιες Σχέσεις και Επικοινωνία. 
3. Πρώτες Βοήθειες – Υγιεινή Προσωπικού. 



Proslipsis.gr 

 7

4. Στοιχεία Αστικού ∆ικαίου. 
5. Στοιχεία Κοινοτικού ∆ικαίου. 
Τα ενισχυτικά µαθήµατα χωρίς βαθµό του Α΄ και Β΄ 
εξαµήνου δύναται να αναπτύσσονται στους δοκίµους 
και υπό µορφή διαλέξεων. 
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Ενισχυτικά Μαθήµατα χωρίς βαθµό – Πρακτικές 
Εφαρµογές: 
1. Εφαρµογές Αστυνοµικού ∆ικαίου. 
2. Εφαρµογή ποινικών υποθέσεων. 
3. Θέµατα µέτρων τάξεως, τροχαίας, ασφάλειας σε 
συγκεντρώσεις – Αστυνοµικές Επιχειρήσεις. 
4. Θέµατα Κρατικής Ασφάλειας. 
5. Εφαρµογές πληροφορικής – Τεχνολογία αστυνοµικών 
εφαρµογών. 
6. Πολιτική Σχεδίαση Έκτακτης Ανάγκης (Π.Σ.Ε.Α.). 
7. Ψυχολογικά θέµατα και προσεγγίσεις. 
8. Ασκήσεις πυκνής τάξης. 
Κατά το Ε΄ εκπαιδευτικό εξάµηνο, οι δόκιµοι, µετά την 
ολοκλήρωση της πρακτικής εκπαίδευσης, παρακολουθούν 
πρόγραµµα επαναληπτικής διδασκαλίας στα µαθήµατα 
που εξετάζονται στις πτυχιακές εξετάσεις». 
 
Άρθρο 22 
Το άρθρο 46 του π.δ. 352/1995, όπως τροποποιήθηκε 
µε τα άρθρα 4 του π.δ. 212/1998 (Α΄− 170), 1 του 
π.δ. 307/2001 (Α΄− 208), 5 του π.δ. 171/2005 (Α΄− 222) 
και 7 του π.δ. 189/2005 (Α΄− 231), αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 46 
Εξετάσεις − ∆ιάκριση − ∆ιαδικασία. 
1. Οι δόκιµοι υποβάλλονται στα βαθµολογούµενα 
µαθήµατα, στις ακόλουθες εξετάσεις: 
α. Έκτακτες (προφορικές ή γραπτές, ατοµική ή οµαδική 
εργασία). 
β. Τακτικές γραπτές στο τέλος του Β΄ εξαµήνου. 
γ. Πτυχιακές, στο τέλος του Ε΄ εξαµήνου, στη διδαχθείσα 
ύλη όλων των εξαµήνων στα εξής µαθήµατα: 
(1) Ουσιαστικό Ποινικό ∆ίκαιο. 
(2) ∆ικονοµικό Ποινικό ∆ίκαιο – Εφαρµογή ποινικών 
υποθέσεων. 
(3) Αστυνοµικό ∆ίκαιο. 
(4) Θέµατα ∆ηµόσιας Ασφάλειας (Γενικό Μέρος 
– Ειδικοί Ποινικοί Νόµοι). 
(5) Θέµατα Γενικής Αστυνόµευσης – Ειδικοί Ποινικοί 
Νόµοι. 
(6) Στοιχεία Συνταγµατικού ∆ικαίου – Ανθρώπινα 
∆ικαιώµατα και Στοιχεία ∆ιοικητικού ∆ικαίου. 
Ειδικά για το µάθηµα της Οπλοτεχνικής – Σκοποβολής οι 
δόκιµοι υποβάλλονται στις εξετάσεις που προβλέπονται 
στην παρ. 12. 
2. Οι έκτακτες εξετάσεις ενεργούνται µία τουλάχιστον 
φορά κατά το Α΄ και Β΄ εκπαιδευτικό εξάµηνο, σε ώρα 
διδασκαλίας του µαθήµατος και στη διδαχθείσα κατά την 
αµέσως προηγούµενη διδασκαλία του µαθήµατος ύλη, 
που περιλαµβάνεται στα βοηθήµατα που χορηγήθησαν 
στους δοκίµους. ∆ύναται ο καθηγητής να περιλάβει ύλη 
περισσοτέρων διδασκαλιών. Στην περίπτωση όµως αυτή 
ορίζει συγκεκριµένο χρόνο εξέτασης και ενηµερώνει τη 
Σχολή και τους δοκίµους για το χρόνο εξέτασης και 
την εξεταστέα ύλη. 
Το χρόνο και τη µορφή της εξέτασης (έκτακτη γραπτή 
ή προφορική εξέταση ή ανάθεση ατοµικής ή οµαδικής 
εργασίας) καθώς και τον τρόπο βαθµολογίας καθορίζει 
ο καθηγητής. 
Στην περίπτωση έκτακτης γραπτής εξέτασης ο 
καθηγητής ενηµερώνει τη Σχολή, πριν την είσοδό 
του στην αίθουσα διδασκαλίας, για να διατεθούν οι 
απαιτούµενες κόλλες διαγωνισµού και επιτηρητές των 
δοκίµων. 
Η προφορική βαθµολογία παραδίδεται στη Σχολή 
και ανακοινώνεται στους δοκίµους τουλάχιστον 10 

εργάσιµες ηµέρες πριν την έναρξη των τακτικών 
γραπτών εξετάσεων. 
3. ∆όκιµος που κωλύεται κατά το χρόνο διεξαγωγής 
έκτακτων εξετάσεων (γραπτών ή προφορικών) του 
µαθήµατος, εξετάζεται ανάλογα, προφορικά ή γραπτά 
σε διδαχθείσα ύλη και χρόνο που καθορίζονται από 
τον καθηγητή µέχρι την ηµεροµηνία διεξαγωγής της 
τακτικής εξέτασης του µαθήµατος, στο οποίο δεν 
βαθµολογήθηκε. 
4. Οι τακτικές γραπτές εξετάσεις διενεργούνται στο 
τέλος του Β΄ εξαµήνου, ενώ οι πτυχιακές εξετάσεις 
διενεργούνται µετά το πέρας της θεωρητικής 
εκπαίδευσης του Ε΄ εξαµήνου. Ο ακριβής χρόνος 
διενέργειας των εξετάσεων προσδιορίζεται µε το γενικό 
αναλυτικό πρόγραµµα. Κατά τη διάρκεια των εξετάσεων 
διακόπτεται η διδασκαλία των µαθηµάτων και ο χρόνος 
διατίθεται για µελέτη. 
Στις τακτικές εξετάσεις του Β΄ εξαµήνου 
περιλαµβάνεται η ύλη που διδάχθηκε κατά τη διάρκεια 
των Α΄ και Β΄ εξαµήνων. Ο αριθµός των ηµερών των 
εξετάσεων δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθµό των 
εξεταζοµένων µαθηµάτων. 
5. Τα θέµατα διαγωνισµού των τακτικών γραπτών και 
πτυχιακών εξετάσεων, που διενεργούνται ταυτόχρονα 
σε όλα τα Τµήµατα ∆οκίµων Αστυφυλάκων, καταρτίζει 
τριµελής Επιτροπή Εξετάσεων, που ορίζεται, για 
κάθε µάθηµα χωριστά, µε διαταγή του ∆ιοικητή της 
Σχολής, και αποτελείται από ένα καθηγητή του οικείου 
µαθήµατος, και δύο αξιωµατικούς από το διδακτικό, 
εκπαιδευτικό και διοικητικό προσωπικό της Σχολής, 
κατά προτίµηση πτυχιούχους Πανεπιστηµίων ή κατόχους 
ειδικών γνώσεων σχετικών µε το εξεταζόµενο γνωστικό 
αντικείµενο. Ο ανώτερος ή αρχαιότερος αξιωµατικός 
εκτελεί χρέη Προέδρου της Επιτροπής. Με την ίδια 
διαταγή ορίζονται αντίστοιχα αναπληρωµατικά µέλη. 
Η Επιτροπή Εξετάσεων έχει την ευθύνη κατάρτισης 
των θεµάτων και της διεκπεραίωσης της διαδικασίας 
των εξετάσεων. 
Η Επιτροπή καταρτίζει πέντε (5) έως δέκα (10) θέµατα 
από την κοινή διδαχθείσα ύλη του µαθήµατος. Προς τούτο, 
όλα τα Τµήµατα ∆οκίµων Αστυφυλάκων (Τ.∆.Α.), πέντε 
(5) ηµέρες πριν την έναρξη της εξεταστικής περιόδου, 
αναφέρουν τη διδαχθείσα ύλη στο Τµήµα Σπουδών 
και ∆ηµοσίων Σχέσεων της Σχολής Αστυφυλάκων, το 
οποίο συνθέτει και ανακοινώνει την κοινή διδαχθείσα 
και εξεταστέα ύλη στην αρµόδια Επιτροπή Εξέτασης 
και στους δοκίµους. 
Η τελική διαµόρφωση των θεµάτων µε δύο ή 
περισσότερες ερωτήσεις συνδυαζόµενες κατά το 
δυνατόν µε πρακτικά ζητήµατα, η ανακοίνωση του 
βαθµού αξιολόγησης της κάθε απάντησης, καθώς και 
η παροχή οδηγιών ορθής απάντησης αποτελεί έργο της 
αρµόδιας Επιτροπής Εξέτασης. 
Κάθε θέµα διαγωνισµού υπογράφεται και από τα τρία 
(3) µέλη της Επιτροπής, αριθµείται και εσωκλείεται σε 
φάκελο του ίδιου χρώµατος, σχήµατος και µεγέθους, 
χωρίς την οποιαδήποτε εξωτερική ένδειξη, εκτός της 
αρίθµησης. 
Από το σύνολο των θεµάτων, από έναν των 
διαγωνιζοµένων σε κάποια από τις αίθουσες εξέτασης 
γίνεται κλήρωση ενός θέµατος, στο οποίο διαγωνίζονται 
οι δόκιµοι. Οι δόκιµοι απαντούν σε όλα τα ερωτήµατα 
του θέµατος. 
Ειδικά για τα µαθήµατα της ξένης γλώσσας και της 
πληροφορικής, εφόσον συγκροτούνται οµάδες, κατά 
τάξη, ανάλογα µε το επίπεδο γνώσης, συντάσσονται 
από τους οικείους καθηγητές ενιαία θέµατα, µε βάση 
τις δυνατότητες του µέσου σπουδαστή της οµάδας µε 
τις λιγότερες γνώσεις. Στο µάθηµα της ξένης γλώσσας, 
τα θέµατα περιλαµβάνουν γραµµατικές παρατηρήσεις, 
έκθεση, ερωτήσεις επιλογής σωστών απαντήσεων και 



Proslipsis.gr 

 8

τεστ κατανόησης της γλώσσας. Η υπαγόρευση του θέ− 
µατος γίνεται από έναν καθηγητή της ξένης γλώσσας ή 
διανέµεται σε φωτοαντίγραφο. Στο µάθηµα της πληρο− 
φορικής, η υπαγόρευση του θέµατος και η βαθµολογία 
των γραπτών γίνεται από ένα καθηγητή της πληροφο− 
ρικής, ο οποίος ορίζεται µε κλήρωση. 
Για την όλη διαδικασία συντάσσεται σχετικό πρα− 
κτικό. 
∆ιευκρινίσεις παρέχονται από την Εξεταστική Επιτρο− 
πή ή κατόπιν έγκρισής της από τους διδάσκοντες και 
εφόσον ανακύψει ανάγκη, µόνο επί ερωτηµάτων κατα− 
νόησης των θεµάτων και για 30΄ µετά την εκφώνησή 
τους. Κατά το χρονικό αυτό διάστηµα δεν επιτρέπεται 
αποχώρηση από την αίθουσα των εξεταζόµενων. 
6. Η χρονική διάρκεια του διαγωνισµού στις τακτικές 
γραπτές και πτυχιακές εξετάσεις είναι δίωρη και αρχίζει 
από την ώρα λήξης της υπαγόρευσης του θέµατος. Το 
θέµα υπαγορεύεται, στους δοκίµους από τον καθηγητή 
ή από τον επιτηρητή ή διανέµεται σε φωτοαντίγραφο. 
Με τη συµπλήρωση του χρόνου διαγωνισµού τα γρα− 
πτά παραλαµβάνονται από τον επιτηρητή σε όποια κα− 
τάσταση βρίσκονται. Οι κόλλες του διαγωνισµού κατά 
τις τακτικές γραπτές και πτυχιακές εξετάσεις φέρουν 
τη σφραγίδα και µονογραφή του ∆ιοικητή της Σχολής 
Αστυφυλάκων και αδιαφανές επικάλυµµα για την κά− 
λυψη των στοιχείων ταυτότητας των διαγωνιζοµένων. 
Από κάθε εξεταζόµενο ∆όκιµο αναγράφεται στο δεξιό 
ηµιπλαίσιο, κάτω της σφραγίδας, η ηµεροµηνία και το 
µάθηµα εξέτασης χωρίς ένδειξη του Τ.∆.Α., όπου ανήκει 
ο δόκιµος. Η ένδειξη του Τ.∆.Α. θα αναγράφεται µαζί µε 
τα λοιπά στοιχεία του διαγωνιζόµενου στο χώρο που 
θα καλύπτεται από το αδιαφανές επικάλυµµα. 
Τα γραπτά διορθώνονται από βαθµολογητή καθηγη− 
τή του οικείου µαθήµατος, που ανήκει στο διδακτικό 
προσωπικό ενός εκ των Τ.∆.Α. και ορίζεται µε διαταγή 
του ∆ιοικητή της Σχολής Αστυφυλάκων. ∆υνατόν να 
ορίζονται περισσότεροι του ενός βαθµολογητές – κα− 
θηγητές για κάθε µάθηµα στο ίδιο ή περισσότερα Τ.∆.Α. 
Με την ίδια διαταγή ορίζεται αντίστοιχα αναπληρωτής 
βαθµολογητής. 
Κατ’ εξαίρεση, στα µαθήµατα «Στοιχεία Συνταγµα− 
τικού ∆ικαίου – Ανθρώπινα ∆ικαιώµατα και Στοιχεία 
∆ιοικητικού ∆ικαίου», «Επιστηµονική Αστυνοµία – Στοι− 
χεία Ιατροδικαστικής», «Εγκληµατολογία – Ανακριτική» 
και «Αυτοάµυνα – Αυτοπροστασία» ορίζονται δύο βαθ− 
µολογητές, ο καθένας εκ των οποίων βαθµολογεί το 
επιµέρους γνωστικό του αντικείµενο, ακολουθώντας 
την προβλεπόµενη κλίµακα βαθµολογίας. Μεταξύ των 
δύο βαθµολογητών εξάγεται Μέσος Όρος. ∆υνατόν να 
ορίζεται ένας βαθµολογητής, εφόσον είναι καθηγητής 
και των δύο αντικειµένων. 
Στο µάθηµα «Στοιχεία Συνταγµατικού ∆ικαίου 
– Ανθρώπινα ∆ικαιώµατα και Στοιχεία ∆ιοικητικού 
∆ικαίου» των πτυχιακών εξετάσεων το κάθε θέµα 
περιλαµβάνει ερωτήσεις ίσης βαρύτητας – αξιολόγησης 
από τα δύο επιµέρους γνωστικά αντικείµενα (Στοιχεία 
Συνταγµατικού ∆ικαίου – Ανθρώπινα ∆ικαιώµατα και 
Στοιχεία ∆ιοικητικού ∆ικαίου). Για τη βαθµολόγηση 
ορίζεται ένας βαθµολογητής που καλύπτει το 
επιστηµονικό – γνωστικό πεδίο ή δύο βαθµολογητές 
ένας για κάθε επιµέρους γνωστικό αντικείµενο. Στην 
τελευταία περίπτωση ο καθένας βαθµολογεί µε την 
προβλεπόµενη κλίµακα και εξάγεται Μέσος ΄Ορος. 
Με τη λήξη της γραπτής εξέτασης του µαθήµατος κάθε 
Τ.∆.Α. συσκευάζει τα γραπτά και τα αποστέλλει για τη 
βαθµολόγησή τους, µε τον ταχύτερο και ασφαλέστερο 
τρόπο στο Τ.∆.Α. όπου εδρεύει ο βαθµολογητής 
καθηγητής, συντάσσοντας προς τούτο σχετικό 
πρωτόκολλο. Ο λεπτοµέρειες της όλης διαδικασίας, 
αποστολής ή συνοδείας παράδοσης – παραλαβής, 
καθορίζονται µε διαταγή του ∆ιοικητή της Σχολής 

Αστυφυλάκων. 
Μετά την παραλαβή όλων των προς βαθµολόγηση 
γραπτών, µε ευθύνη του ∆ιοικητή, του προϊσταµένου 
Γραφείου Σπουδών του αρµόδιου Τ.∆.Α. και του 
ορισθέντος βαθµολογητή, τα γραπτά αναµειγνύονται 
και αριθµούνται µε αύξοντα αριθµό. Στη συνέχεια 
παραλαµβάνονται µε σχετική απόδειξη από τον 
βαθµολογητή, ο οποίος και τα βαθµολογεί σε 
καθορισµένο χώρο του Τ.∆.Α. όπου και φυλάσσονται. 
Η βαθµολογία γίνεται σε ακέραιους αριθµούς από 
µηδέν µέχρι είκοσι (0 – 20) που ορίζεται ως κλίµακα 
βαθµολογίας. Όπου εξάγεται Μέσος Όρος, ο τελικός 
βαθµός που προκύπτει καταχωρείται µέχρι χιλιοστού 
της µονάδας. 
Βάση επιτυχίας θεωρείται ο βαθµός δέκα (10). 
7. Με διαταγή του ∆ιοικητή του Τ.∆.Α, όπου έχει ορισθεί 
να πραγµατοποιηθεί βαθµολόγηση κάποιου µαθήµατος, 
ορίζεται αντίστοιχη 3µελής Επιτροπή Αποκάλυψης για 
ένα ή περισσότερα µαθήµατα. Η Επιτροπή Αποκάλυψης 
παραλαµβάνει βαθµολογηµένα τα γραπτά από τον 
βαθµολογητή – καθηγητή συντάσσοντας σχετικό 
πρωτόκολλο. Έργο της είναι η καταχώρηση του 
βαθµού της γραπτής επίδοσης σε γενικές ονοµαστικές 
καταστάσεις που περιέχουν ήδη σε ξεχωριστή στήλη 
τον αντίστοιχο βαθµό προφορικής εξέτασης. 
Ακολούθως και όπου απαιτείται, εφαρµόζεται η 
διαδικασία εξοµάλυνσης του βαθµού προφορικής 
εξέτασης, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 48 του 
παρόντος διατάγµατος και η Επιτροπή Αποκάλυψης 
καταχωρεί τον τελικό βαθµό της προφορικής εξέτασης 
σε ξεχωριστή στήλη. 
Οι καταστάσεις βαθµολογίας υπογεγραµµένες από την 
Επιτροπή Αποκάλυψης κάθε µαθήµατος, παραδίδονται 
σε ένα αντίτυπο στο Τ.∆.Α. όπου εδρεύει, µε µέριµνα του 
οποίου επικυρώνονται και στη συνέχεια διαβιβάζονται 
σε όλα τα Τ.∆.Α., προς ανακοίνωση στους δοκίµους. 
Ακολούθως, υποβάλλονται στο Τµήµα Σπουδών και 
∆ηµοσίων Σχέσεων της Σχολής Αστυφυλάκων για 
την περαιτέρω επεξεργασία των βαθµολογιών και την 
έκδοση των αποτελεσµάτων. 
8. Η συµµετοχή των δοκίµων στις έκτακτες ή τακτικές 
και πτυχιακές εξετάσεις είναι υποχρεωτική. Η άρνηση 
συµµετοχής στην εξέταση έστω και ενός µαθήµατος 
έχει ως συνέπεια το µηδενισµό του δοκίµου στο µάθηµα 
αυτό και αποτελεί σοβαρό πειθαρχικό παράπτωµα και 
λόγο αποβολής από τη Σχολή. 
9. ∆όκιµος που καταλαµβάνεται να συνεννοείται 
µε άλλο διαγωνιζόµενο, να συµβουλεύεται κείµενα ή 
σηµειώσεις σχετικές µε το εξεταζόµενο µάθηµα ή να 
µετέρχεται οποιοδήποτε άλλο τρόπο, προκειµένου να 
αντιγράψει, αποβάλλεται από την αίθουσα διαγωνισµού 
από τον αξιωµατικό επιτηρητή και το γραπτό του 
µηδενίζεται από τον καθηγητή. Στις περιπτώσεις αυτές 
συντάσσεται σχετική πράξη επάνω στο γραπτό, η οποία 
υπογράφεται από τον αξιωµατικό που διεπίστωσε 
το γεγονός. Ο καθηγητής µπορεί επίσης να µειώνει 
σηµαντικά τη βαθµολογία του γραπτού ή και να µηδενίζει 
αυτό, αν φέρει χαρακτηριστικά σηµεία, µε τα οποία 
υποδηλώνεται η ταυτότητα του δοκίµου. Η εφαρµογή 
της διάταξης αυτής υπόκειται στην κρίση του καθηγητή, 
ύστερα από εκτίµηση των πραγµατικών περιστατικών. 
Τις ίδιες συνέπειες έχει και ο διαγωνιζόµενος που 
παρέχει στοιχεία σε άλλον για αντιγραφή. 
10. Τα σχετικά µε την επιτήρηση των δοκίµων θέµατα 
ή τυχόν άλλες λεπτοµέρειες σχετικές µε τις εξετάσεις 
ρυθµίζονται µε διαταγή του διοικητή της Σχολής. 
11. Κατά τις γραπτές γενικά εξετάσεις, η χρήση 
κωδίκων νοµικών κειµένων επιτρέπεται µόνο ύστερα 
από έγκριση της Επιτροπής Εξετάσεων ή του οικείου 
καθηγητή, κατά περίπτωση. 
12. Στο τέλος του Β΄ εξαµήνου σπουδών, οι δόκιµοι 



Proslipsis.gr 

 9

υποβάλλονται σε γραπτή και πρακτική εξέταση στην 
Οπλοτεχνική – Σκοποβολή από τον καθηγητή του 
µαθήµατος. Κάθε εξέταση βαθµολογείται ξεχωριστά 
µε ακέραιους αριθµούς από 0 – 20. Η πρακτική εξέταση 
περιλαµβάνει ιδίως τη λύση, αρµολόγηση και λειτουργία 
των όπλων καθώς και εξάσκηση στη σκοποβολή και τον 
τρόπο χειρισµού των όπλων. Στην πρακτική εξέταση 
δύναται να γίνεται χρήση και ειδικού εξοπλισµού 
(προσοµοιωτή). Ο µέσος όρος των βαθµών στη γραπτή 
και πρακτική εξέταση αποτελεί το βαθµό επίδοσης στο 
µάθηµα της Οπλοτεχνικής – Σκοποβολής. Επιτυχόντες 
θεωρούνται όσοι λαµβάνουν ως βαθµό τη βάση 10 
και άνω, ενώ οι λοιποί θεωρούνται αποτυχόντες. Οι 
αποτυχόντες µπορούν να ζητήσουν την επανεξέτασή 
τους, µε προσφυγή που υποβάλλεται µέσα σε 3 ηµέρες 
από την κοινοποίηση των αποτελεσµάτων. Η προθεσµία 
για την άσκηση της προσφυγής καθώς και η άσκηση 
της προσφυγής αναστέλλει τις συνέπειες της αποτυχίας 
µέχρι την έκδοση απόφασης επί της προσφυγής. Η 
επανεξέταση διενεργείται από ειδική επιτροπή στην 
οποία µετέχουν ο ∆ιοικητής του οικείου Τµήµατος 
∆οκίµων Αστυφυλάκων, ως πρόεδρος, ένας αξιωµατικός 
καθηγητής του µαθήµατος και ένας αξιωµατικός – 
ψυχολόγος. Σε περίπτωση που κατά την επανεξέταση ο 
δόκιµος κριθεί και πάλι ως αποτυχών αποβάλλεται από 
τη Σχολή, σύµφωνα µε το άρθρο 58 παρ. 1 περίπτ. η΄». 
 
Άρθρο 23 
Το άρθρο 47 του π.δ. 352/1995, όπως αντικαταστάθηκε 
µε το άρθρο 2 του π.δ. 307/2001 (Α΄− 208), αντικαθίσταται 
ως εξής: 
«Άρθρο 47 
Κωλύµατα µελών Εξεταστικής Επιτροπής 
και δοκίµων κατά τις εξετάσεις. 
1. Εάν ανακύψει εκτάκτως αντικειµενική αδυναµία 
προσέλευσης κάποιου από τα τακτικά µέλη της 
Εξεταστικής Επιτροπής και αντίστοιχα αδυναµία 
αντικατάστασής του µε τα αναπληρωµατικά µέλη και 
δεν υφίσταται ευχέρεια άµεσου ορισµού άλλων µελών 
της Εξεταστικής Επιτροπής, αναβάλλεται η εξέταση 
του µαθήµατος για άλλη µέρα µέσα στην περίοδο των 
εξετάσεων ή το συντοµότερο δυνατό αµέσως µετά το 
πέρας αυτής. 
2. Οι δόκιµοι που κωλύονται να προσέλθουν στις 
τακτικές γραπτές και πτυχιακές εξετάσεις εξετάζονται 
µετά την άρση του κωλύµατος σε εύλογο χρόνο. Τις 
εξετάσεις διενεργεί κατά το δυνατόν η ίδια Εξεταστική 
Επιτροπή και χρησιµοποιεί τα µη κληρωθέντα θέµατα 
που φυλάσσονται στο αρχείο, µε την ίδια διαδικασία των 
παραγράφων 5, 6, 7 του άρθρου 46 του παρόντος. Εάν τα 
εναποµείναντα προς κλήρωση θέµατα είναι λιγότερα από 
τρία, καταρτίζονται νέα από την Εξεταστική Επιτροπή 
προς συµπλήρωση του αριθµού που προβλέπεται από 
την παρ. 5 του άρθρου 46. Τη διόρθωση των γραπτών 
των κωλυοµένων, πραγµατοποιούν κατά το δυνατόν οι 
αντίστοιχοι κατά µάθηµα διορισµένοι βαθµολογητές 
καθηγητές των τακτικών εξετάσεων». 
 
Άρθρο 24 
Το άρθρο 48 του π.δ. 352/1995, όπως τροποποιήθηκε 
µε τα άρθρα 3 του π.δ. 307/2001 (Α΄− 208) και 8 του 
π.δ. 189/2005 (Α΄− 231), αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 48 
Προσδιορισµός επίδοσης δοκίµων. 
1. Ο βαθµός της εξαµηνιαίας επίδοσης των δοκίµων και 
η τελική επίδοση (σειρά εξόδου από τη Σχολή) προσ− 
διορίζονται ως εξής: 
α. Βαθµός επίδοσης Α΄ και Β΄ εξαµήνου. 
Για τον υπολογισµό του βαθµού επίδοσης του Α΄ και 
Β΄ εξαµήνου προστίθενται οι βαθµοί όλων των µαθηµά− 
των, όπως διαµορφώνονται βάσει του µέσου όρου της 

βαθµολογίας της τακτικής γραπτής εξέτασης και της 
τελικής προφορικής βαθµολογίας κάθε µαθήµατος, κα− 
τόπιν και της εφαρµογής της διαδικασίας εξοµάλυνσης, 
η οποία περιγράφεται κατωτέρω και η βαθµολογία της 
επαγγελµατικής ικανότητας. Το άθροισµα διαιρείται µε 
τον αριθµό των µαθηµάτων, στον οποίο προσµετράται η 
επαγγελµατική ικανότητα. Το πηλίκον, το οποίο προσδι− 
ορίζεται µέχρι χιλιοστού µονάδος, αποτελεί το µέσο όρο 
της επίδοσης του Α΄ και Β΄ εξαµήνου κάθε δοκίµου. 
Για τη διαδικασία εξοµάλυνσης καθιερώνεται συ− 
ντελεστής τέσσερα (4) που προσδιορίζει την µέγιστη 
επιτρεπτή διαφορά της προφορικής από την γραπτή 
βαθµολογία κάθε µαθήµατος. Με βάση το βαθµό της τα− 
κτικής γραπτής εξέτασης, εφόσον ο αντίστοιχος βαθµός 
της προφορικής εξέτασης κάθε µαθήµατος υπερβαίνει 
πλέον των τεσσάρων (4) µονάδων το βαθµό της τακτι− 
κής γραπτής εξέτασης, τότε µειώνεται στο επίπεδο του 
βαθµού της γραπτής εξέτασης µε την προσθήκη των 
τεσσάρων (4) επιπλέον µονάδων της εξοµάλυνσης. 
Στην περίπτωση που η διαφορά των βαθµών προ− 
φορικής και γραπτής εξέτασης κάθε µαθήµατος είναι 
µικρότερη ή ίση των τεσσάρων (4) µονάδων, ο αρχικός 
βαθµός προφορικής εξέτασης παραµένει αµετάβλη− 
τος. 
Ο συντελεστής εξοµάλυνσης τέσσερα (4) λαµβάνεται 
υπόψη και στην περίπτωση που ο βαθµός της γραπτής 
εξέτασης του εκπαιδευοµένου κατά µάθηµα υπερβαίνει 
τον προφορικό βαθµό κατά τέσσερις (4) µονάδες. 
Σ΄ αυτή την περίπτωση, στον προφορικό βαθµό 
προστίθενται τόσες µονάδες όσες απαιτούνται για τη 
διατήρηση της απόστασης των τεσσάρων (4) µονάδων 
της εξοµάλυνσης από το βαθµό της γραπτής εξέτασης. 
Σε διαφορετική περίπτωση, όπου δηλαδή η βαθµολογία 
της γραπτής εξέτασης είναι µικρότερη ή ίση από 
τέσσερις (4) µονάδες από αυτήν της προφορικής, η 
αρχική προφορική βαθµολογία δεν µεταβάλλεται. 
β. Βαθµός επίδοσης Γ΄, ∆΄ και Ε΄ εξαµήνου. 
Ο βαθµός επίδοσης των δοκίµων του Γ΄, ∆΄ και Ε΄ 
εξαµήνου προκύπτει από τη διαίρεση του αθροίσµατος 
των βαθµολογιών των µαθηµάτων των πτυχιακών 
εξετάσεων και του µέσου όρου της βαθµολογίας της 
επαγγελµατικής ικανότητας των αντίστοιχων εξαµήνων 
µε τον αριθµό των µαθηµάτων που προσαυξάνεται 
κατά ένα, λόγω της προσθήκης της επαγγελµατικής 
ικανότητας. 
γ. Τελική επίδοση. 
Ο τελικός βαθµός επίδοσης κάθε δοκίµου κατά τη 
διάρκεια της εκπαίδευσής του στη Σχολή, µε τον οποίο 
καθορίζεται και η σειρά εξόδου του απ΄αυτή, προκύπτει 
από τη διαίρεση του αθροίσµατος των βαθµών των 
επιδόσεων των Α΄, Β΄, και Γ΄, ∆΄, Ε΄ εξαµήνων µε τον 
αριθµό 
δύο. Ο τελικός χαρακτηρισµός επίδοσης κλιµακώνεται 
ως εξής: άριστα 18,001−20, πολύ καλά 15,001−18, καλά 
12,001−15, µέτρια 10−12 και απαράδεκτα 0−0,999. 
2. Αν προκύψει ισοβαθµία µέχρι χιλιοστού µονάδας σε 
δύο ή περισσότερους δοκίµους, αρχαιότερος θεωρείται 
εκείνος που έχει µεγαλύτερο βαθµό εξαµηνιαίας 
βαθµολογίας στο πρώτο, δεύτερο κ.λπ. µάθηµα του 
Α΄ και Β΄ εξαµήνου κατά τη σειρά αναγραφής τους 
στο άρθρο 45 του παρόντος ή µεγαλύτερο βαθµό στο 
πρώτο, δεύτερο κ.λπ. µάθηµα των πτυχιακών εξετάσεων, 
κατά τη σειρά αναγραφής τους στην παρ. 1 του άρθρου 
46, σε περίπτωση δε ισοβαθµίας σε όλα τα µαθήµατα ο 
αρχαιότερος αναδεικνύεται µε κλήρωση, για την οποία 
συντάσσεται σχετικό πρακτικό. 
Αν προκύψει ισοβαθµία κατά την εξαγωγή της τελικής 
επίδοσης, αρχαιότερος θεωρείται ο δόκιµος που έχει 
µεγαλύτερο βαθµό εξαµηνιαίας επίδοσης κατά σειρά στο 
Γ΄, ∆΄, Ε΄ και Α΄ και Β΄ εξάµηνο σπουδών και σε 
περίπτωση 



Proslipsis.gr 

 10

νέας ισοβαθµίας, ο δόκιµος που έχει µεγαλύτερο µέσο 
όρο εξαµηνιαίας βαθµολογίας στα µαθήµατα του Α΄ και 
Β΄ εξαµήνου σπουδών κατά τη σειρά που αναγράφονται 
στο άρθρο 45 του παρόντος. 
Αν υπάρξει και νέα ισοβαθµία, ο αρχαιότερος 
αναδεικνύεται µε κλήρωση, για την οποία συντάσσεται 
σχετικό πρακτικό». 
 
Άρθρο 25 
Το άρθρο 49 του π.δ. 352/1995, όπως τροποποιήθηκε 
µε τα άρθρα 5 του π.δ. 212/1998 (Α΄− 170) και 4 παρ. 2 
του π.δ. 170/2006 (Α΄− 182), αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 49. 
Βαθµολογία επαγγελµατικής ικανότητας. 
1. Στο τέλος του Β΄, Γ΄, ∆΄ και Ε΄ εξαµήνου σπουδών 
κάθε δόκιµος βαθµολογείται για την επαγγελµατική 
του ικανότητα µε βαθµό από µηδέν µέχρι είκοσι (0−20). 
Τη βαθµολογία της επαγγελµατικής ικανότητας κάθε 
δοκίµου αποτελεί ο µέσος όρος των επιµέρους βαθµών 
των δύο βαθµολογητών, µέχρι χιλιοστού µονάδας, µε 
την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 6 του 
παρόντος άρθρου. 
2. Για τη βαθµολόγηση της επαγγελµατικής ικανότητας 
αξιολογούνται ξεχωριστά τα ακόλουθα: 
α. Τα αστυνοµικά προσόντα. 
β. Η διαγωγή. 
3. Ο µέσος όρος των δύο ως άνω βαθµολογιών αποτελεί 
τη βαθµολογία της επαγγελµατικής ικανότητας. 
4. Για την αξιολόγηση των αστυνοµικών προσόντων 
λαµβάνονται υπόψη τα εξής: 
α. Τα ψυχικά προσόντα, ήτοι: θάρρος, αποφασιστικότητα, 
πρωτοβουλία, αυτοκυριαρχία. 
β. Τα διανοητικά προσόντα, ήτοι: επίδοση κατά την 
εκπαίδευση, νοηµοσύνη, κρίση, επαγγελµατική και 
εγκυκλοπαιδική µόρφωση. 
γ. Τα σωµατικά προσόντα και ιδίως η υγεία, η αντοχή, 
η εµφάνιση, η παράσταση, η επίδοση στη βασική 
στρατιωτική εκπαίδευση (κύρια και περιοδική), η επίδοση 
στο µάθηµα της Σωµατικής Αγωγής – Αθλητισµού και η 
συµµετοχή σε ειδικά προγράµµατα εκπαίδευσης στις 
Σχολές και στα Κέντρα Εκπαίδευσης των Ενόπλων 
∆υνάµεων και στην οδήγηση δικύκλων. 
δ. Τα διοικητικά προσόντα, ήτοι: ικανότητα προσαρµογής 
στις πραγµατικές συνθήκες του αστυνοµικού έργου, 
ζήλος και ενδιαφέρον για την υπηρεσία, εργατικότητα, 
πνεύµα συνεργασίας και αίσθηµα συναδελφικότητας 
και αλληλεγγύης, πνεύµα εξυπηρέτησης των πολιτών 
και συµπεριφορά προς αυτούς, ικανότητα εφαρµογής 
των θεωρητικών γνώσεων στην αστυνοµική πρακτική. 
Τα διοικητικά προσόντα αξιολογούνται µόνο κατά τη 
διάρκεια της πρακτικής εκπαίδευσης. 
5. Για την αξιολόγηση της διαγωγής λαµβάνεται υπόψη 
η πειθαρχικότητα, ευσυνειδησία και η ακεραιότητα 
του χαρακτήρα. Ειδικότερα ο βαθµός είκοσι (20) της 
διαγωγής µειώνεται σε περίπτωση επιβολής ποινής ως 
ακολούθως: 
α. Κατά τα 4/20 της µονάδας για κάθε ποινή 
παρατήρησης. 
β. Κατά τα 6/20 της µονάδας για κάθε ποινή επίπληξης 
ή στέρησης εξόδου. 
γ. Κατά τα 10/20 της µονάδας για κάθε ποινή προστίµου 
µέχρι το 1/10 του µηνιαίου βασικού µισθού (ΜΒΜ). 
δ. Κατά τα 14/20 της µονάδας για κάθε ποινή 
προστίµου µεγαλύτερη από το 1/10 του ΜΒΜ και µέχρι 
τα 2/10 ΜΒΜ. 
ε. Κατά τα 18/20 της µονάδας για κάθε ποινή προστίµου 
µεγαλύτερη από τα 2/10 του ΜΒΜ και µέχρι τα 3/10 του 
ΜΒΜ. 
στ. Κατά µία µονάδα για κάθε ποινή προστίµου 
µεγαλύτερη από τα 3/10 του ΜΒΜ και µέχρι τα 5/10 
του ΜΒΜ. 

ζ. Κατά δύο µονάδες για κάθε ποινή προστίµου 
µεγαλύτερη από τα 5/10 του ΜΒΜ και µέχρι τα 7/10 
του ΜΒΜ. 
η. Κατά τρεις µονάδες για κάθε ποινή προστίµου 
µεγαλύτερη από τα 7/10 του ΜΒΜ. 
6. Ο βαθµός της επαγγελµατικής ικανότητας των 
δοκίµων Αστυφυλάκων κάθε εξαµήνου προσδιορίζεται 
ως εξής: 
α. Για το δεύτερο εξάµηνο ο βαθµός προκύπτει από 
το µέσο όρο των βαθµολογιών στη διαγωγή και τα 
επιµέρους αστυνοµικά προσόντα που αξιολογήθηκαν 
κατά το χρόνο εκπαίδευσης στη Σχολή. 
β. Για το τρίτο και πέµπτο εξάµηνο ο βαθµός προκύπτει 
από το µέσο όρο της βαθµολογίας της διαγωγής και 
των αστυνοµικών προσόντων που αξιολογήθηκαν τόσο 
κατά το χρόνο εκπαίδευσης στη Σχολή, όσο και κατά 
τη διάρκεια της πρακτικής εκπαίδευσής τους. 
γ. Για το τέταρτο εξάµηνο ο βαθµός προκύπτει από 
το µέσο όρο της βαθµολογίας της διαγωγής και των 
επιµέρους αστυνοµικών προσόντων που αξιολογήθηκαν 
κατά τη διάρκεια της πρακτικής εκπαίδευσης. 
Τη βαθµολογία της επαγγελµατικής ικανότητας των 
δοκίµων αστυφυλάκων κατά τη διάρκεια της πρακτικής 
εκπαίδευσης αποτελεί ο µέσος όρος των επιµέρους 
βαθµολογιών των υποδιοικητών των Υπηρεσιών επιπέδου 
τουλάχιστον Τµήµατος, στην οποία εκπαιδεύεται για 
χρονικό διάστηµα τουλάχιστον ενός µηνός και των 
βαθµολογιών του διοικητή της Υπηρεσίας αυτής. Σε 
περίπτωση που ο δόκιµος βαθµολογηθεί από τους 
υποδιοικητές και διοικητές περισσοτέρων της µιας 
Υπηρεσίας εξάγεται ο µέσος όρος αυτών. 
7. Οι λεπτοµέρειες σχετικά µε τα χρησιµοποιούµενα 
έντυπα, τον τρόπο σύνταξης και τη συγκέντρωση των 
στοιχείων για την αξιολόγηση αυτών, καθορίζονται µε 
διαταγή του ∆ιοικητή της Σχολής Αστυφυλάκων. 
8. Οι βαθµολογούντες οποιοδήποτε από τα αναφερόµενα 
στην παράγραφο 4 του παρόντος, προσόντα µε βαθµό 
µικρότερο του δέκα (10) υποχρεούνται να δικαιολογούν 
µε πληρότητα τη βαθµολογία τους αυτή». 
 
Άρθρο 26 
Το άρθρο 50 του π.δ. 352/1995, όπως τροποποιήθηκε µε 
τα άρθρα 6 του π.δ. 212/1998 (Α΄− 170), 1 του π.δ. 
65/2000 (Α΄− 57), 4 του π.δ. 307/2001 (Α΄− 208) και 9 
του π.δ. 189/2005 (Α΄− 231), αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 50 
Αποτελέσµατα εκπαίδευσης. 
1. Επιτυχών θεωρείται: 
α. ∆όκιµος που συγκεντρώνει τη βάση βαθµολογίας 
δέκα (10) σε κάθε ένα από τα εξεταζόµενα µαθήµατα 
του Α΄ και Β΄ εξαµήνου ή των πτυχιακών εξετάσεων. 
β. ∆όκιµος που δε συγκεντρώνει µεν σε δύο µαθήµατα 
τη βάση βαθµολογίας δέκα (10) σε επίπεδο Α΄ και Β΄ 
εξαµήνου ή πτυχιακών εξετάσεων, συγκεντρώνει όµως 
ως µέσο όρο στο σύνολο των µαθηµάτων βαθµολογία 
ίση τουλάχιστον µε τη βάση δέκα (10). 
2. Αποτυχών θεωρείται: 
α. ∆όκιµος που δε συγκεντρώνει τη βάση βαθµολογίας 
δέκα (10) σε τέσσερα ή περισσότερα µαθήµατα σε 
επίπεδο Α΄ και Β΄ εξαµήνου ή πτυχιακών εξετάσεων, 
ανεξάρτητα εάν ο µέσος όρος του συνόλου των 
µαθηµάτων είναι πάνω από τη βάση. 
β. ∆όκιµος που δε συγκεντρώνει τη βάση βαθµολογίας 
δέκα (10) σε τρία µαθήµατα σε επίπεδο Α΄ και Β΄ 
εξαµήνου ή πτυχιακών εξετάσεων και ο µέσος όρος 
του συνόλου των µαθηµάτων είναι κάτω από τη βάση. 
3. Επανεξεταστέος θεωρείται: 
α. ∆όκιµος που δε συγκεντρώνει τη βάση βαθµολογίας 
δέκα (10) σε δύο µαθήµατα σε επίπεδο Α΄ και Β΄ εξαµήνου 
ή πτυχιακών εξετάσεων και ο µέσος όρος του συνόλου 
των µαθηµάτων είναι κάτω από τη βάση. 



Proslipsis.gr 

 11

β. ∆όκιµος που δε συγκεντρώνει τη βάση βαθµολογίας 
δέκα (10) σε τρία µαθήµατα σε επίπεδο Α΄ και Β΄ 
εξαµήνου ή πτυχιακών εξετάσεων και ο µέσος όρος 
του συνόλου των µαθηµάτων είναι πάνω από τη βάση. 
4. Η επανεξέταση όλων των δοκίµων γίνεται αµέσως 
µετά την έκδοση και την επικύρωση των αποτελεσµάτων 
των τακτικών ή των πτυχιακών εξετάσεων. 
Κατά την επανεξέταση κάθε µαθήµατος η Εξεταστική 
Επιτροπή ορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις των 
άρθρων 46 και 47 του παρόντος διατάγµατος, µε τη 
διαφοροποίηση ότι ο βαθµολογητής καθηγητής ορίζεται 
σε άλλο Τ.∆.Α. απ΄αυτό που πραγµατοποιήθηκε η τακτική 
εξέταση στην οποία ο δόκιµος απέτυχε, εξαιρουµένου 
του Τ.∆.Α. που ανήκει ο υπό επανεξέταση δόκιµος, εκτός 
εάν όλα τα Τ.∆.Α. έχουν επανεξεταστέους δοκίµους. Η νέα 
Εξεταστική Επιτροπή προβαίνει στην εκ νέου κατάρτιση 
πέντε (5) έως δέκα (10) θεµάτων και ακολουθείται όλη η 
υπόλοιπη διαδικασία αποστολής θεµάτων – διόρθωσης 
γραπτών και αποκάλυψης, σύµφωνα µε τις διατάξεις των 
παρ. 5, 6 και 7 του άρθρου 46 του παρόντος. 
5. Η επανεξέταση συνεπάγεται τη διαγραφή της πρώτης 
τακτικής γραπτής βαθµολογίας και τη διατήρηση του 
προφορικού βαθµού στο επανεξεταζόµενο µάθηµα. 
Εάν µετά την επανεξέταση δεν εξασφαλίζονται οι 
προϋποθέσεις της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, τότε ο 
δόκιµος θεωρείται αποτυχών και απορρίπτεται. 
6. ∆όκιµος που απορρίπτεται κατά τα οριζόµενα 
στις παραγράφους 2 και 5 του παρόντος άρθρου σε 
επίπεδο Α΄ και Β΄ εξαµήνου επαναλαµβάνει τη φοίτηση 
των Α΄ και Β΄ εξαµήνων. Η επανάληψη εξαµήνου για τους 
προαναφερόµενους λόγους, επιτρέπεται µία µόνο φορά 
κατά τη διάρκεια της εκπαίδευσής του. 
Στην περίπτωση που για δεύτερη φορά είναι αποτυχών 
σε επίπεδο Α΄ και Β΄ εξαµήνου, τότε µετά την επικύρωση 
των αποτελεσµάτων, διακόπτεται η φοίτησή του και 
αποπέµπεται της Σχολής, σύµφωνα µε τα οριζόµενα 
στο άρθρο 52 του παρόντος. 
Εάν η απόρριψη είναι σε επίπεδο πτυχιακών εξετάσεων, 
ο ∆όκιµος µετά την επικύρωση των αποτελεσµάτων 
αποπέµπεται της Σχολής, σύµφωνα µε τα οριζόµενα 
στο άρθρο 52 του παρόντος. 
7. Ο δόκιµος της προηγούµενης παραγράφου για το 
χρονικό διάστηµα, που µεσολαβεί µέχρι την επανάληψη 
της φοίτησης, τίθεται στη διάθεση της Υπηρεσίας µε 
διαταγή του Προϊσταµένου Επιτελείου του Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνοµίας. 
8. ∆όκιµος που δεν παρακολουθεί την εκπαίδευση 
για λόγους υγείας, συνέχεια ή διακεκοµµένα, στο ίδιο 
εξάµηνο για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο του ενός 
πέµπτου (1/5) των πραγµατικών εργασίµων ηµερών του 
εξαµήνου, όπως καθορίζονται στο εξαµηνιαίο πρόγραµµα 
εκπαίδευσης, θεωρείται αποτυχών. Αν φοιτά στο Ε΄ 
εξάµηνο δεν αποφοιτά από τη Σχολή. Στις περιπτώσεις 
αυτές επαναλαµβάνει την εκπαίδευση στο αντίστοιχο 
εξάµηνο της επόµενης εκπαιδευτικής περιόδου. Ειδικά, 
αν πρόκειται για γυναίκα και η απουσία της οφείλεται σε 
λήψη άδειας µητρότητας το κατά τα ανωτέρω χρονικό 
διάστηµα δύναται να φθάσει µέχρι το ένα δεύτερο (1/2) 
των πραγµατικών εργάσιµων ηµερών. 
Ο περιορισµός της παραγράφου 6 του παρόντος 
άρθρου, ως προς τη συνολική διάρκεια φοίτησης στη 
Σχολή, δεν ισχύει στις περιπτώσεις επανάληψης της 
εκπαίδευσης για τους λόγους που αναφέρονται στην 
παρούσα παράγραφο. 
9. ∆όκιµοι που δεν προάγονται µετά την αποφοίτησή 
τους από το Β΄ εξάµηνο σπουδών για οποιοδήποτε λόγο, 
τάσσονται, στη σειρά αρχαιότητας, τελευταίοι στην 
τάξη, µεταξύ τους δε διατηρούν την αρχαιότητα την 
οποία είχαν στο πρώτο και δεύτερο εξάµηνο. 
10. ∆όκιµος που συµπληρώνει το ανώτατο χρονικό 
όριο απουσιών της παρ. 8 του παρόντος άρθρου 

παρακολουθεί το υπόλοιπο πρόγραµµα εκπαίδευσης του 
εξαµήνου αυτού, χωρίς να υποβάλλεται σε εξετάσεις, 
και στη συνέχεια τίθεται στη διάθεση της Υπηρεσίας µε 
διαταγή του Προϊσταµένου Επιτελείου του Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνοµίας, µέχρι την έναρξη του αντίστοιχου 
εξαµήνου της επόµενης εκπαιδευτικής περιόδου. 
11. Οι παρ. 1 έως και 6 τελούν υπό την επιφύλαξη όσων 
προβλέπονται στην παρ. 12 του άρθρου 46 ως προς 
τους επιτυχόντες, αποτυχόντες και επανεξεταστέους 
δοκίµους». 
 
Άρθρο 27 
Το άρθρο 52 του π.δ.352/1995 αντικαθίσταται ως 
εξής: 
«Άρθρο 52 
Πίνακες αποτελεσµάτων − Ονοµασία. 
1. Η Σχολή Αστυφυλάκων µετά το πέρας των τακτικών 
εξετάσεων του Β΄ εξαµήνου και των πτυχιακών εξετά− 
σεων καταρτίζει σε δύο αντίτυπα πίνακες επιτυχόντων 
και αποτυχόντων, κατά σειρά επιτυχίας, τους οποίους 
υποβάλλει στη ∆ιεύθυνση Εκπαίδευσης για κύρωση από 
τον Υπαρχηγό της Ελληνικής Αστυνοµίας. 
2. Μετά την κύρωση των πινάκων του Α΄ και Β΄ εξα− 
µήνου και των πτυχιακών εξετάσεων ενεργούνται τα 
ακόλουθα: 
α. Για τους επιτυχόντες δοκίµους του Α΄ και Β΄ εξα− 
µήνου σπουδών, η ∆ιεύθυνση Εκπαίδευσης/ Α.Ε.Α. εκ− 
δίδει διαταγή προαγωγής τους στο επόµενο εξάµηνο 
σπουδών. 
β. Για τους αποτυχόντες δοκίµους του Α΄ και Β΄ εξα− 
µήνου η ∆ιεύθυνση Εκπαίδευσης/Α.Ε.Α., εκδίδει διαταγή 
επανάληψης των µαθηµάτων στο Α΄ και Β΄ εξάµηνο 
σπουδών, ενώ για τους αποτυχόντες στις πτυχιακές 
εξετάσεις, προκαλεί απόφαση του Υπαρχηγού της Ελ− 
ληνικής Αστυνοµίας, µε την οποία αποπέµπονται από 
τη Σχολή, βάσει των επικυρωµένων πινάκων αποτελε− 
σµάτων και χωρίς άλλη διαδικασία. 
γ. Για τους επιτυχόντες του Ε΄ εξαµήνου κινείται η 
διαδικασία απόφασης ονοµασίας αυτών σε Αστυφύλα− 
κες, περίληψη της οποίας δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως». 
 
Άρθρο 28 
Η περίπτωση η΄, που προστέθηκε στην παρ. 1 του 
άρθρου 58 του π.δ. 352/1995 µε το άρθρο 10 του 
π.δ. 189/2005 (Α΄− 231), αντικαθίσταται ως εξής: 
«η. Αποτυχία στο µάθηµα της Οπλοτεχνικής – Σκοπο− 
βολής, σύµφωνα µε την παρ. 12 του άρθρου 46». 
 
Άρθρο 29 
Το άρθρο 65 του π.δ. 352/1995, όπως τροποποιήθηκε 
µε το άρθρο 7 του π.δ. 212/1998 (Α΄− 170), αντικαθίσταται 
ως εξής: 
«Άρθρο 65 
Άδειες ∆οκίµων − Ελεύθερη έξοδος. 
1. Στους δοκίµους χορηγούνται οι εξής άδειες: 
α. Άδεια εορτών Χριστουγέννων, από τη λήξη των 
πρωινών µαθηµάτων της 22ης ∆εκεµβρίου µέχρι και 
την 6η Ιανουαρίου. Στους δόκιµους αστυφύλακες του 
∆΄ εξαµήνου η εν λόγω άδεια είναι διάρκειας δέκα (10) 
ηµερών και χορηγείται κατά το χρονικό διάστηµα από 
15 ∆εκεµβρίου έως 15 Ιανουαρίου, µε τους όρους και τις 
διατυπώσεις της περίπτωσης (2) του εδαφίου γ΄ του 
παρόντος άρθρου. 
β. Άδεια εορτών Πάσχα, από τη λήξη των πρωινών 
µαθηµάτων της Μ. Τετάρτης µέχρι και την Τρίτη µετά 
το Πάσχα. Στους δοκίµους του Ε΄ εξαµήνου η εν λόγω 
άδεια είναι διάρκειας δέκα (10) ηµερών και χορηγείται 
κατά το χρονικό διάστηµα που αρχίζει µία εβδοµάδα 
πριν από την Μεγάλη Εβδοµάδα και διαρκεί έως και την 
εβδοµάδα µετά την Κυριακή του Θωµά, µε τους όρους 



Proslipsis.gr 

 12

και τις διατυπώσεις της περίπτωσης (2) του εδαφίου γ΄ 
του παρόντος άρθρου. 
γ. Άδεια θερινών διακοπών: 
(1) Είκοσι (20) ηµέρες στους δόκιµους αστυφύλακες του 
Γ΄ εξαµήνου µε έναρξη εντός του µηνός Σεπτεµβρίου. 
(2) ∆έκα (10) ηµέρες στους δόκιµους αστυφύλακες του 
Ε΄ εξαµήνου κατά τη διάρκεια της πρακτικής εκπαίδευσης, 
εκ περιτροπής, ανάλογα µε τις προτιµήσεις των δοκίµων, 
σε συνδυασµό και µε τις υπηρεσιακές ανάγκες της 
Υπηρεσίας που πραγµατοποιούν την εκπαίδευση. Η άδεια 
αυτή χορηγείται από τους διοικητές των Υπηρεσιών, 
ύστερα από έγκριση των διευθυντών των Αστυνοµικών 
∆ιευθύνσεων ή ∆ιευθύνσεων Αστυνοµίας. 
δ. Βραχεία άδεια µέχρι 7 ηµέρες κατ’ έτος, συνολικά 
ή τµηµατικά, σε περιπτώσεις σοβαρής ανάγκης. 
ε. Ολιγόωρη άδεια απουσίας από την εκπαίδευση µέχρι 
3 ώρες ηµερησίως, η οποία δεν µπορεί να υπερβαίνει 
τις 9 ώρες µηνιαίως, για την αντιµετώπιση έκτακτης 
ανάγκης. 
στ. Τιµητική άδεια µέχρι 5 ηµέρες, σύµφωνα µε το 
άρθρο 66 του παρόντος. 
ζ. Άδεια είκοσι (20) ηµερών µετά το πέρας των 
πτυχιακών εξετάσεων. Η άδεια αυτή µπορεί να 
χορηγείται και µετά την ονοµασία των δοκίµων ως 
αστυφυλάκων. 
2. Για τις αναρρωτικές άδειες, τις υποχρεώσεις 
κατά τη διάνυση της αδείας και την παράταση των 
διανυοµένων αδειών εφαρµόζονται οι γενικές διατάξεις 
που διέπουν τα θέµατα αυτά για το προσωπικό της 
Ελληνικής Αστυνοµίας. 
3. Ο ∆ιοικητής της Σχολής δύναται να ανακαλεί από 
την άδεια τον απαιτούµενο αριθµό δοκίµων ή και όλους 
τους δοκίµους για εκπλήρωση υποχρεώσεων της Σχολής 
στις διάφορες εορταστικές εκδηλώσεις. 
4. Μέρος ή ολόκληρη η άδεια των περιπτώσεων α΄, 
β΄, γ΄ και δ΄ της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου 
δύναται να χορηγηθεί για το εξωτερικό. 
5. Η χορήγηση των αδειών εγκρίνεται από το 
διοικητή του Τµήµατος ∆οκίµων Αστυφυλάκων, πλην 
της δεύτερης περιόδου των εδαφίων α΄ και β΄ και της 
περιπτώσεως (2) του εδαφίου γ΄ της παραγράφου 1 του 
παρόντος άρθρου. 
6. Η ελεύθερη έξοδος εκ της Σχολής των δοκίµων 
αστυφυλάκων καθορίζεται µε διαταγή του ∆ιευθυντή 
της Αστυνοµικής Ακαδηµίας. 
7. Οι δόκιµοι αστυφύλακες απαγορεύεται να 
αποµακρύνονται από το νοµό της έδρας του Τµήµατος 
∆οκίµων Αστυφυλάκων χωρίς άδεια του οικείου 
∆ιοικητή. 
8. ∆ιανυκτέρευση και ολιγόωρη άδεια απουσίας για 
την αντιµετώπιση έκτακτης ανάγκης, χορηγείται από 
το ∆ιοικητή του Τµήµατος ∆οκίµων Αστυφυλάκων 
και το ∆ιοικητή του οικείου Εκπαιδευτικού Τµήµατος 
αντίστοιχα». 
 
Άρθρο 30 
Μετά το άρθρο 72 του π.δ. 352/1995, προστίθεται 
άρθρο 72Α, ως εξής: 
«Άρθρο 72Α 
Πιστοποίηση και Αξιολόγηση Εκπαιδευτών 
1. Οι διοικητές εκπαιδευτικών τµηµάτων, οι διµοιρίτες 
και βοηθοί αυτών υποχρεωτικά πρέπει να έχουν 
αντίστοιχα αποφοιτήσει ευδόκιµα από τα σχολεία 
κατάρτισης εκπαιδευτών αστυνοµικών σχολών που 
προβλέπονται από τα άρθρα 40 και 41 του π.δ. 190/1996 
και να έχουν πιστοποιηθεί από την επιτροπή της 
επόµενης παραγράφου. 
2. Συνιστάται επιτροπή πιστοποίησης εκπαιδευτών η 
οποία αποτελείται από το ∆ιευθυντή της Αστυνοµικής 
Ακαδηµίας ως πρόεδρο, καθώς και τον διοικητή 
της Σχολής Αστυφυλάκων και τον διοικητή ενός 

Τµήµατος ∆οκίµων Αστυφυλάκων, ως µέλη. Έργο της 
επιτροπής είναι η πιστοποίηση της καταλληλότητας 
ως εκπαιδευτών των διοικητών των εκπαιδευτικών 
τµηµάτων δοκίµων αστυφυλάκων, των διµοιριτών και 
των βοηθών αυτών, που πρόκειται να υπηρετήσουν στη 
Σχολή Αστυφυλάκων. Για την παροχή της πιστοποίησης 
λαµβάνεται υπόψη η γενική κατάσταση της υγείας 
και η αντοχή των υποψηφίων κατά την εκτέλεση της 
υπηρεσίας τους, η αποχή απ΄ αυτή για λόγους υγείας, 
η τυχόν αξιολόγησή του µε γενικό χαρακτηρισµό 
εξαίρετο και µε επί µέρους βαθµολογίες που δεν είναι 
δυσµενείς για τον κατεχόµενο βαθµό κατά τα τρία το 
πολύ τελευταία έτη, ο ζήλος και το ενδιαφέρον για 
το εκπαιδευτικό έργο, η πειθαρχικότητα και γενικά η 
επαγγελµατική κατάρτιση και εγκυκλοπαιδική µόρφωση, 
όπως προκύπτει από τα στοιχεία του ατοµικού τους 
φακέλου. Η επιτροπή συντάσσει σχετικό πρακτικό και 
υποβάλλει τις προτάσεις της δια της Αστυνοµικής 
Ακαδηµίας στο Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνοµίας, 
προκειµένου να αποφασίσει για την µετάθεσή τους το 
αρµόδιο κατά περίπτωση συµβούλιο µεταθέσεων. Οι 
µετατιθέµενοι στη Σχολή Αστυφυλάκων για άσκηση 
καθηκόντων διοικητών εκπαιδευτικών τµηµάτων 
δοκίµων αστυφυλάκων, διµοιριτών ή βοηθών αυτών 
µετεκπαιδεύονται για εξειδίκευση στα αντίστοιχα 
σχολεία κατάρτισης εκπαιδευτών αστυνοµικών σχολών 
κατά τα προβλεπόµενα στην προηγούµενη παράγραφο. 
Όσοι δεν αποφοιτούν από το σχολείο ευδόκιµα 
µετατίθενται υποχρεωτικά σύµφωνα µε τον κανονισµό 
µεταθέσεων. 
3. Το δεύτερο δεκαήµερο του µηνός Μαΐου κάθε έτους 
η επιτροπή αξιολογεί τους διοικητές εκπαιδευτικών 
τµηµάτων και τους διµοιρίτες και υποβάλλει πρόταση 
δια της Αστυνοµικής Ακαδηµίας προς τη ∆ιεύθυνση 
Αστυνοµικού Προσωπικού /Α.Ε.Α. για την τυχόν 
µετακίνησή τους. Η ως άνω αξιολόγηση και πρόταση της 
επιτροπής για τους αξιωµατικούς και υπαξιωµατικούς 
αυτούς µπορεί να γίνεται και εκτάκτως όταν κρίνεται 
αναγκαία η άµεση µετακίνησή τους για υπηρεσιακούς 
λόγους». 
 
Άρθρο 31 
Μεταβατικές διατάξεις 
1. Οι διατάξεις του παρόντος διατάγµατος 
εφαρµόζονται: 
α. Σε όσους εισάγονται στις Σχολές Αστυφυλάκων και 
Αξιωµατικών Ελληνικής Αστυνοµίας µετά την έναρξη 
ισχύος του. 
β. Στους δόκιµους αστυφύλακες που έχουν εισαχθεί 
πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος και υποχρεούνται 
να επαναλάβουν την εκπαίδευση του Α΄ και Β΄ εξαµήνου. 
Στην περίπτωση αυτή, η επανάληψη της εκπαίδευσης 
γίνεται πάντοτε από το Α΄ εξάµηνο, ανεξάρτητα σε ποιο 
εξάµηνο απέτυχαν. 
γ. Στους δόκιµους υπαστυνόµους που έχουν εισαχθεί 
πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος και υποχρεούνται 
να επαναλάβουν την εκπαίδευση του Α΄ έτους. 
2. Κατά το ακαδηµαϊκό έτος 2008 – 2009, το δεύτερο 
εκπαιδευτικό έτος της Σχολής Αστυφυλάκων αρχίζει 
την 22η Σεπτεµβρίου και λήγει το πρώτο δεκαήµερο 
Μαρτίου. Το Α΄ εξάµηνο εκπαίδευσης του έτους αυτού 
αρχίζει την 22η Σεπτεµβρίου και λήγει την 7η ∆εκεµ− 
βρίου, το δε Β΄ αρχίζει την 8η ∆εκεµβρίου και λήγει το 
πρώτο δεκαήµερο Μαρτίου. Το τρίτο εκπαιδευτικό έτος 
του ιδίου ακαδηµαϊκού έτους περιλαµβάνει το τελευ− 
ταίο εξάµηνο εκπαίδευσης που αρχίζει το πρώτο δεκα− 
ήµερο Μαρτίου και λήγει το τελευταίο δεκαήµερο του 
Οκτωβρίου. Κατά το χρονικό διάστηµα από το πρώτο 
δεκαήµερο Μαρτίου µέχρι 30 Σεπτεµβρίου οι τριτοετείς 
δόκιµοι αστυφύλακες υποβάλλονται σε πρακτική εκπαί− 
δευση, εφαρµοζόµενων κατά τα λοιπά των διατάξεων 



Proslipsis.gr 

 13

του π.δ. 352/1995. 
3. Τα ακαδηµαϊκά έτη 2008 – 2009 και 2009 – 2010, 
οι δόκιµοι υπαστυνόµοι των Β΄ και Γ΄ τάξεων κατά το 
χρονικό διάστηµα από 20 Ιουνίου έως την 30η Σεπτεµ− 
βρίου, µε εξαίρεση την 20ήµερη άδεια θερινών διακο− 
πών, υφίστανται πρακτική εκπαίδευση σε αντικείµενα 
αστυνοµικού ενδιαφέροντος σε Υπηρεσίες της Ελληνι− 
κής Αστυνοµίας. 
4. Οι διοικητές εκπαιδευτικών τµηµάτων, οι διµοιρίτες 
και οι βοηθοί αυτών που κατά τη δηµοσίευση του παρό− 
ντος υπηρετούν στις Σχολές Αστυφυλάκων και Αξιωµα− 
τικών, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του Κανονισµού 
Μεταθέσεων αστυνοµικού προσωπικού, µετατίθενται 
υποχρεωτικά από τις ως άνω Σχολές µετά την παρέ− 
λευση διετίας από την έναρξη ισχύος του παρόντος, 
εκτός αν εντός του διαστήµατος αυτού έχουν αντίστοι− 
χα αποφοιτήσει ευδόκιµα από τα σχολεία κατάρτισης 
εκπαιδευτών αστυνοµικών σχολών των άρθρων 40 και 

41 του π.δ. 190/1996 και έχουν πιστοποιηθεί, αντίστοιχα, 
από την επιτροπή του άρθρου 19Α του π.δ. 319/1995 και 
του άρθρου 72Α του π.δ. 352/1995. 
 
Άρθρο 32 
Έναρξη ισχύος 
Η ισχύς του παρόντος διατάγµατος αρχίζει από τη 
δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουµε τη δηµοσίευ− 
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγµατος. 
 

Λευκάδα, 25 Αυγούστου 2008 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

 
 
 
 
 
 
 
 


